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Portugalai remia Nigerijos sukilielius
ką, bet dar pristato sukilėliams saloje 300 mylių atstu nuo Nige- daug ginklų ir amunicijos. Nese- rijos sienos. Iš to aerodromo Bia- niai į Nigerijos vyriausybės ran-; fra gauna savanorių ir ginklų kas pateko portugalų laivas su bei amunicijos.11.000 šautuvų ir Soo.ooo šovi-| šitaip formaliai atrodo Nige- nių ir propagandinių lapelių, at- rijos skundai J. T. Saugumo Ta- spausdintų Lisabonoje. j rybai, bet faktiškai tai islaminėBiafros sukilėlių vyriausybės Nigerijos šiaurė nekenčia Bia- misija jau gan senai randasi Li-' fros gyventojų ibosų, kurie žy- sabonoj. Portugalijos vyriakisy-’ mia dalim yra krikščionys ir ga- bė be to suteikė sukilėliams teisę būs amatninkai ir pirkliai, o Siau­čia baltųjų savanorių į kovos lau- naudotis aerodromu Sao Tome

XII METAI

Nykstame... POLITINE APŽVALGA Rašo S. Milius

Nigerijos vyriausybė oficialiai apskundė Portugaliją plačiu mas­tu remiant Biafros sukilėlius, se­paratistus. Portugalijos veiklos tikslas esąs Nigerijos susilpni- nimas už tai, kad ji remia portu­galų kolonijų Afrikoje gyvento­jus — angolėnus ir mozambikė- nus — jų kovoje dėl nepriklauso­mybės.Portugalija ne tik nuolat siun-

Jau dvidešimtąmetis, kai čia Australijoje. Laikas, kuris daug ką pakeitė. Kai čia atvykome, girdėjome iš vietinių australų ir skaitėme jų laikraščiuose, kad ateiviams reikia greit asi­miliuotis, reika užmiršti savo namus, savo kalbą ir tapti nau­jo kramto gyventojais. Mums tai nepatiko. Tiesiog mus er­zino šitokios kalbos ir visu už­sispyrimu laikėmės, kad tik nepamiršus savo kalbos, savo papročių.Po 20 metų nuotaikos kitos. Jau nieks nebespiria, kad grei­čiau asimiliuotumės, nieks ne­sijaudina, kad ir kita kalba kur nors krautuvėj ar kitur sušne­ki. Tačiau mums gimė rūpes­tis, kaip pritapti prie vietinio gyvenimo. Tegu ne visų šis rū­pestis, bet skaičius tų, kurie nauju rūpesčiu gyvena, jau au­ga. Tegu jau patys ne kiek be- įsijungs į vietinį gyvenimą, bet vaikams ruošia jau naują atei­tį. Vaikų kalba jau angliška, o taip pat mėgina ir patys tė­vai su vaikais angliškai, nes taip reikia, kadangi vaikai lietuviškai nebemoka. Vyksta šioks toks ir pačių tėvų įsijun­gimas į vietinį gyvenimą. Ang­liškai jie jau pripratę, o kai ku­rie kalba visai gerai, žiūrėk, vienas mokykloje jau pateko į kokį komitetą, kitas įstojo į kurį australišką klubą. Girdi, čia tai bent veikimas. Lietuviš­kos organizacijos užtat vis re­tėja, o kartais jau nėra iš ko nė valdybą rinkti. Parengimuo­se žmonių skaičius taip pat mažėja. Dar atvyksta seneliai, bet kitų jau nematyti. Bažny­čios taip pat tuštėja. Kas čia važiuos tiek toli į lietuvišką bažnyčią, verčiau į kalnus ar prie jūros. Taip daromės išei­viais ir iš Dievo namų. Prati­nami šitokios išeivijos ir vai­kai. Dauguma jų lanko kata­likiškas mokyklas, kur priprati­nami prie bažnyčios, bet sek­madieniais tėvai ima juos su­maišyti. Nestebėtina, kad šian­dien ateivių vaikai mokyklose jau nebepirmauja, kaip tai bu­vo anksčiau. Tarp jų yra jau nusikaltėlių, yra pataisos na­muose ir pan. žodžiu, įsijung­ta į pilnutinį gyvenimą.Turime jau ir visai nežino­mų žmonių. Jie nežinomi mums lietuviams, bet įsijungę į tokią kompaniją, kuri mažai kam pažįstama. Išryškėja ši­tokie veidai, kada randamas kuris gatvėje negyvas, ar poli­cija teiraujasi kurio nors iden­tifikacijos. šitokių dingusių yra jau nemažai, kurių vieni nežinia kur palaidoti, o kiti dar gyvi tebevaikšto. Dažno įieš­ko giminės iš Lietuvos, bet kas juos suras. Jei kuris ir suran­damas, pyksta, kodėl kišamasi į nesavo reikalus.ši 20 metų istorija parodo, kad žmogus savyje negali pasi­keisti. Jeigu jis mėgina save pakeisti, jis nusižmogna, su- smulkėja ir tampa gyvenimo šiukšle. Nusižmoginti yra įma­noma, bet nebegalima vėl atsi- žmoginti, tapti kitos tautos na­riu, kitu pavidalu, žvelgdami į ateinantį dvidešimtmetį, tu­rime žinoti, kad žmogus gali gyventi tik tokį gyvenimą, ko­kiam jis yra užaugęs. Užaugęs lietuvis, tai lietuviu turi ir mir­ti.

Vakarai daro viską, kad sutrukdytų karą tarp Graikijos ir Tur- IVloteTlS 
kijos • Vietname daroma pažanga sąjungininkų naudai ® Pas-. _
kutinis jų laimėjimas aukštumose 875 • De Gaulle šaltojo karo gales būti 
žygis prieš britus ir kt. • Australijos Senato rinkimuose Holto vy­
riausybė neteko dalies balsuotojų.

Graikijos ir Turkijos krize

generoluJAV prezidentas Johnson pa-I jn » V kMsirašė įstatymą, kuris suteikia moterims lygias teises su vyrais karo tarnyboje. Vadinasi, jei mo- . teris karinėje tarnyboje turės rei-Jungt. J autos — UN ir vaka- lavimą apsigynimui nuo komunis-1 kalingas kvalifikacijas, galės gau- tinių kraštų, bet ne tarpusaviam ti generolo laipsnį. Iki šiol mo- karui. Turkija, turėdama sieną toris galėjo užsitarnauti tik pul­su Sovietų Rusija, visada paruoš- kininko laipsnį, kuris moterims tyje laiko didelę armiją. Joje yra ’ ir Amerikos karo bazės. j Ypatingieji UN įgaliotiniai, pre zidento Johnsono įgaliotinis ir aukštasis NATO pareigūnas de­da didžiausias pastangas Ankaro­je ir Atėnuose perkalbėti nepra­dėti karo veiksmų, šalčiau veikti ir prieiti įmanomos susitarimo

riniai kramtai dėjo daug pastangų,, kad tarp Izraelio ir Arabų kraš­tų savo laiku nebūtų iškilęs ka­ras. Tos pastangos karui kelio neužkirto. Karas įvyko ir parei­kalavo milžiniškų aukų žmonė­mis ir medžiagomįs. Tikimasi; kad šį kartą VJN ir Vakarinių kraštų atstovų gyvos ir energin­gos pastangos gali padėti išvengti karo. Jeigu karas įvyktų, jis Va­karams būtų juo skaudesnis, nes abudu kraštai Graikija ir Turki­ja priklauso antikomunistiniams Vakarams ir abudu yra NATO na riai Karas būtų nuotolingas ne tik susikovusiems kraštams, bet ir visai NATO ir Vakarinių 1 tų sąjungai.Nesantaika įsiviešpatavo Kipro salos, kuri yra toli Graikijos, bet tik 40 mylių Turkijos. Saloje gyvena 10% tur kų ir 90% graikų. Tarp turkų mažumos ir graikų daugumos viešpatauja neapykanta. Ji dar labiau padidėjo po paskutinių įvy kių, kada 2 7 turkai per užpuo­limą buvo užmušti. Turkija griež­tai pareikalavo pašalinti iš gink luotų pajėgų vado vietos pagar­sėjusį generolą Grivą, pašalinti iš salos graikų kariuomenę ir at­lyginti už užmuštuosius. Kaip ži­nome, abu kaštai sutraukė prie Graikijos - Turkijos sienos savo kariuomenes. Turkija paruošė in­vazijai į salą laivyną su armija. Jos lėktuvai žvalgosi virš salos. Ji turi daug stipresnį oro laivy­ną. Abudu kraštai, kaip NATO nariai, turi amerikonišką apgink-,

kraš-dėlnuo nuo

buvo aukščiausias.

Į vakarus nuo JordanoIzraelio premjeras Eshkol pa­skelbė, jog atstatomi žydų koo peraciniai ūkiai — “kibuč’ai į va karus nuo Jordano upės, užimto­je Jordano teritorijoje, ir Sirijos aukštumoje išilgai Izraelio sie­nos; ta nedidelė teritorija karo pasėkoje atsirado Izraelio val­džioje. Tai yra pirmas tos rūšies Izraelio vyriausybės pareiškimas. Iki šiol buvo tylima, ką izraelitai darys užimtuose Jordano ir Siri­jos žemės plotuose, nors Izraelio visuomenė spaudė savo vyriausy­bę pasisakyti tuo reikalu.I vakarus nuo Jordano upės tarp Betliejaus ir Hebrono vei­kė 4 žydų “kibucai” dar tuo me­tu, kai Palestina buvo britų kon­trolėje. Kai kilo pirmasis žydų ka ras su arabais 1948 m„ tie “ki-
Europos jaunimo nuotaikos• Yra daug ženklų, jog jaunoji europiečių karta, kuri ateina -į vakarų Europos politinį, ekono­minį ir visuomeninį gyvenimą, formulės tarp šių abiejų kraštų, bus visai skirtinga nuo dabar vai Paskutinėmis žiniomis susita­rimo jau pasiekta. Graikija su­tiko atitraukti iš Kipro savo ka­riuomenės apie 10.000. Turkija kaltino, kad Graikija šį kariuo­menės dalinį buvo nelegaliai at­gabenusi į salą.

dančios, rašo “Christian Science Monitor”. Jaunoji karta yra “nuo stabiai pragmatiška” (tiesa tai, kas mums naudinga), pasakė vie nas gilių amerikiečių stebėtojų.Reikalas ne dėl britų “hippies” ar olandų “proves” ar kitų ne-
Piktas De Gaulle

rėš gentis — hausa yra mahome- tonys ir nekenčia ibosų. Musul­monai surengė ibosams kruvinas kovas, kurios kaip tik ir davė pagrindą ibosams sukilti ir pasi­skelbti nepriklausomais. Kaušai ibosams parodė, kad ne visa Ni­gerija yra jų tėvynė, o tik Biafra, todėl ibosai ir panoro Biafrai ne­priklausomybės. Portugalija tą sukilimą palaiko.

Spaudos konferencijoje pui­kiuose Elysee rūmuose Prancūzi­jos prezidentas De Gaulle buvo smarkus ir negailestingas. Svar­biausia jis netriukšmavo prieš raudonąjį pasaulį, bet triukšma­vo prieš savuosius, daug pada­riusius per karą išlaisvinti jo kraš tą. Jis sukėlė šaltąjį karą prieš Britaniją, JAV ir Kanadą. Kai ku rių komentatorių nuomone, jis I sunaikino britų viltis įeiti į Ben-' drąją (Europos) Rinką. Jis puo­lė ‘‘Amerikos dolerio invaziją” i Europoje ir reikalavo grįžti prie gryno aukso standarto. Kanados Quebeco sritį jis kurstė prieš pa- į čią Kanadą. Jis reikalavo, kad
Vietnamokaro rūpesčiaiJau per metų eilę užtrukęs vena palyginamai saugiose srity- Vietnamo karas gerokai įgriso JAV tautai. Antivietnamiškos de­monstracijos ir protestai, pasun­kėjęs ekoųįominis gyvenimas, netgi gandai dėl dolerio vertės kritimo ir kt. gerokai pakerta JAV gyventojų nuotaikas. Prezi­dentas Johnson girdi priekaiš­tų dėl lėtos eigos karo, į kurį įsi­vėlė nužudytas prezidentas Ken­nedy. Jeigu jis šiandien būtų gyvas, jis būtų taip pat puola­mas, kaip Johnson. Jeigu šian­dien įvyktų prezidento rinkimai, Johnson juos pralaimėtų. Bet iki prezidento rinkimų lieka apie metai laiko ir, galimas dalykas, jam pranašaujamos p.rezj'dento vietos netekimo šermenys yra perankstyvi. Dar yra laiko Viet­namo karui pasisukti palankesne Amerikai linkme.Vyriausybė tvirtina, kad Viet­namo karas nėra atsidūręs padė­tyje be išeities. Vyriausybinė pro­paganda Amerikoje silpna. Ji yra atsilikusi nuo komunistinės pro­pagandos ir taip pat nuo buvu­sios nacių “goebelsinės” propa­gandos. Faktai rodo, kad nuo 1965 m., kada Vietkongas turėjo savo kontrolėje 4 mil. pietviet- namiečių, tas skaičius dabar iki 2.5 mil. sumažėjo. Visų P. Viet­namo gyventojų 68% dabar gy-

prancūzų Kanada būtų padaryta nepriklausoma. Tai buvo iki šiol stipriausias jo antiamerikoniškas ir antibritiškas pasisakymas.Spaudos atstovams 1200 skai­čiuje jis pasirodė iš auksinės užuolaidos, bet atrodė išbalęs ir raudonomis akimis, lyg jis ne­buvo miegojęs keletą naktų Prieš trumpą laiką jam sukako 77 metai. Daugelis tokiame am­žiuje vengtų tokių susinervinimų, išsišokimų, bet ne jis. Jis su pa­šaipa kalbėjo apie Britanijos ypa­tingą įsiutimą patekti į Bendrą­ją Rinką. “Britanija nepriklauso Europai, kurią mes pradėjome atstatyti ekonomiškai ir politiš­kai,” kalbėjo jis. Jis nurodė, kad su Britanijos įėjimu į rinką, vi­sa rinkos struktūra bus sunaikin­ta. Jo nuomone, Prancūzijos gy­venimo standartas pakilo 5 o % per 8 metus. Kai kuri pramonė yra Amerikos dominavime, bet ne dėl viršijančios organizacijos, bet dėl dolerio infliacijos, kuri eks­portuojama į kitus kraštus po aukso apkeitimo standarto prie­danga.De Gaulle puikumas išsiveržė kada jis kalbėjo: “Quebece yra kelias, pavadintas Karališku (Ro­yal) keliu, nes kanadiečiai tikė­josi, kad Prancūzijos galva vie­ną dieną vyks juo. Tai yra, ką aš padariau... Prancūzija turi šven­tą atsakomybę iškilmingai atsi- .aukti į prancūzų kanadiečių ais­tros išsiveržimą dėl nepriklauso­mybės.” Anot jo, netrukus Pary­žiuje įvyks pasitarimai su Que- beco vyriausybe.De Gaulle pagrąslno, kad, jei­gu kiti penki Rinkos kraštai spaus priimti Britaniją į Rinką,

se. Apie 15 % gyvena tarp komu­nistų ir antikomunistų varžomose srityse, 17% Vietkongo kontro­lėj. Paskutiniais metais apie 12 procentų visų gyventojų vyriau­sybininkai laimėjo į savo pusę. Per 14 mėn. sėkmingai įvyko 5 rinkimai ir kraštas vis daugiau įsigyja politinio pastovumo. Viet- kongui sunkiau prisigaudyti iš vietinių žmonių savo rikiuotei vy­rų. Anksčiau mėnesinis vyrų pa­šaukimas į kariuomenę iš 7.500 krito iki 3.500. Vietinė Pietų ar­mija dabar kovoja geriau ir drą­siau. Aprūpinimai iš šiaurės į Pietus pasunkėjo dėl nuolatinio kelių bombardavimo. Tai yra tik dalis to, kas pakrypo į geresnę pusę.JAV administracija tvirtina, kad komunistai turi atsisakyti vilčių pagrobti 'Pietų Vietnamą. Amerika iš jo nepasitrauks. To­kį argumentą patvirtina pasku­tinieji 24 dienų stambūs mūšiai jis iš jos išstos. Trumpai kalbant, prie Kombodijos sienos dėl aukš- britų įstojimą jis vetuoja, uždrau- tumų Nr. 875. Iš tų sričių komu­nistai buvo išrūkyti su milžiniš­kais jiems nuotoliais, nežiūrint skaudžių nuostolių ir Amerikos, Tai buvo didelis smūgis Vietkon- gui ir šiaurės Vietnamui ir kar­tu dar vienas įrodymas, kad ko- le ir be jo pusiau diktatoriškai pavergti Pietus. j vadovaujamos Prancūzijos nesu-—o— i griuvo.

bucai” — žydų kolonijos, buvo ' Jordano kariuomenės sunaikin­ti, o jų gyventojai arba išžudyti, arba paimti į nelaisvę. Panašus likimas ištiko “kibucą” į šiaurės vakarus nuo Mirties jūros.Izraelio valdžios organai vis daugiau turi vargo su teroristine arabų veikla, kuri yra aprūpina­ma ir diriguojama iš Izraelio su-į muštų arabų valstybių teritorijos. Teroras yra vienintelis būdas, ku riuo sumuštos valstybės gali drumsti Izraelio pergalės džiaugs mą. štai, Jeruzalės Naujamiesty išsprogdinta spaustuvė. 2 5 my­lios į šiaurę nuo Tel Avivo toks pat likimas ištiko konservų dė- j žūčių fabriką. Visai neseniai pa- miečių. Kovos ėjo dėl atskirų stebėtas dinamitas, kuris buvo ■ - • ■ • * -• -A—*•—:padėtas ant geležinkelio į pietus i nuo Jeruzalės. Kariuomenės iri policijos patruliai ne vieną kartą nių aprašo Jūratė Kazickaitė kaip buvo iš pasalų apšaudyti. Izrae- laisva korespondentė, stebėjusi litai kontroliuoja energingai ir kautynes iš keliasdešimt jardų gausių jaunimo atplaišų. Daugu- gan sėkmingai. Neramiose vieto- nuotolio ir jas fotografavusi. Rė­mą jaunų vakariečių, tarp 20 ir vėse įvedama policinė valanda ir portažą, kuris rodo jos dinamL- 30 metų amžiaus, yra žymiai prak ”............................................. ’iškesni, visai skirtingi nuo poka­rinio jaunimo, kuris išgyveno avi­acinius bombardavimus, kelių me tų skurdą bei vargą, sovietinę grėsmę ir Marshall’o planą.Nauja europiečių karta ma­žiau domisi politika ir politinė­mis partijomis; net ir komunistų partija jai nemorderni. Jai nerū­pi tolimi partiniai tikslai, politi­niai idealai. Žymi to jaunimo da­lis velyja laimėjimus privačiame versle, turėti savo automobilį, pa­tenkinti savo medžiaginius troš­kimus. Politiškas to jaunimo inte resavimasis yra labai paviršuti­niškas. Jaunoji karta nerodo no­ro organizuotis, kas buvo labai aktualu tuoj po 2-jo pasaulinio Federacijos suvažiavimas karo, kai buvo tiek ginčų ir dis- metais, kusi jų dėl “Jungtinių Europos Valstybių”, susijungusių su Jung tinėmis Amerikos Valstybėmis. Jaunoji karta neremia europinės “supervalstybės” idėjos, nors praktiškais sumetimais pripažįs­ta Bendrosios Rinkos reikalingu­mą. Jaunoji karta laiko Europą silpna trečia jėga tarp JAV ir Sovietų Sąjungos ir nemato jo­kios grėsmės iš Sovietų pusės.Amerikos politiniai planuoto­jai turi skaitytis su tuo faktu, jog jie netrukus turės reikalą su nau jais, jaunais europiečiais, kurie daugiau domisi ūkiška gerove, ne gu socialistiniais ar komunisti­niais idealais, kurie neatmena tų laikų, kada Jungtinės Amerikos Valstybės išgelbėjo Europą, ku­rie be entuziazmo žiūri į Atlanto paktą, bet yra palankūs įtampos tarp Rytu ir Vakaru mažinimui.
J. Gs.

JŪRATĖ KAZICKAITĖ
KOVOS LAUKEPietų Vietname atkakliausios kautynės vyko prie amerikiečių bazės Dakto, vidurinėse aukštu­mose, 2 70 mylių nuo Saigono. Rungėsi 6.000 amerikiečių bei 4.000 pietų vietnamiečių puola­mi 6.000 - 8.000 šiaurės vietna-viršūnių, kurios turi strategi­nės reikšmės, šimtai užmuštų ir sužeistų. Vienas iš tokių kauty-

daromos kratos, ieškant paslėptų ką pastabumą, artimą susigyve- ginklų. Tarp kitko rasta Sirijos kulkosvaidžių, granatų ir šaud­menų, o nakties metu pagautas unkvežimis, kuris iš Jordano ve­žė ! 2 kiniškos gamybos kulkos­vaidžių.Turint galvoje izraelitų bud­rumą, griežtumą ir energingą pa­triotizmą, neatrodo, kad jų kai­mynams pasisektų palaužti Izra­elio valstybę. J» G».

Austr.

Australijos

džia. Atsiminkime, kad Prancū­zija jo pastangomis šiandien anti­komunistinėje Vakarinės Euro­pos apsigynimo organizacijoje NATO nedalyvauja ir iš jos yra išstojusi. Bet NATO be De Gaul-

ŽIEMOS MIEGO 
PASLAPTISGrupė amerikiečių gamtos ty­rinėtojų su dr. Alexander’iu pry- šakyje (San Antonio, Texas) įs­tengė užmigdyti žiemos miegu to­kius gyvulius, kaip katės, žiur­kės ir pelės, kurie niekad nor­maliai žiemos miego neišgyvena. Tatai pasiekta ištraukus iš žemi­nės voverės smagenų skysčio ir įleidus jį į tokių gyvulių smage- nis, kurie žiemos miego neturi, žeminė voverė, skirtingai nuo medinės, miega žiemos miegu pa­našiai į lokį.Gamtininkams rūpėjo ne vien surasti dar vieną gamtos paslap­tį, bet ir ją pritaikyti chirurgijo­je. Gamtos tyrinėtojų nuomone, žieminis miegas tam tikrais atve­jais būtų vartojamas narkozės vietoje, ypač tokiais atvejais, kai reikia operuoti senus ir sunkiai sergančius žmones. Tas metodas galėtų tikti ir astronautams, jei jie skristų į tolimas planetas.

nimą su tuo daliniu, dalyvaujan­čiu kautynėse, su kiekvieno var­dais pavardėm, iš kur jie kilę, pateikė spaudai Asso. Press.Kazickai Amerikos lietuviams yra gerai pažįstami kaip aktyvūs lietuviai. Jie su dabartiniu Vliko pirm. Valiūnu yra stambios fir­mos savininkai. Prieš kurį laiką pp. Kazickai lankėsi ir Australi­joje.
FederacijosLiet. Kat,

SuvažiavimasLietuvių Katalikų giamosios pamaldos St. John's šiais ; bažnyčioje, East Melbourne.
18 vai. vakarienė Melb. liet, kat. Parapijos Namuose.J šį suvažiavimą kiekviena liet, kat. tautinė parapija (t. y. vieto­vė) siunčia po tris atstovus. To­kį pat skaičių atstovų siunčia kiek viena liet. kat. organizacija ar kuris nors vienetas, kurie veikia ar yra žinomi Australijos lietu­vių katalikų sandaryboje.Visi atstovai turi gauti savo tautinio kapeliono ar organizaci­jos bei vieneto vado rašytus įga­liojimus šiame suvažiavime da­lyvauti. Prašoma pažymėti pa­vardę, vardą, ką atstovauja ir vietovę.Primename visiems, kad Jūsų dalyvavimas šiame suvažiavime yra būtinas. Jūsų išrinktoji Fe­deracijos Valdyba jau seniai gal pritrūko energijos ir veiklos ryž­to. Reikia naujų idėjų, paskatini­mo, išsiaiškinimo ir naujų nuta­rimų bei sugestijų. Matome visi, kaip sparčiai Bažnyčia žengia naujosios eros keliu. Visiems mums turi kilti nauji sumanymai, naujos idėjos, kaip šiame krašte išsilaikyti lietuviais patriotais ir katalikais, kaip perduoti atsivež­tos tėvynės širdies nors mažą da­lį jaunajai kartai. Gal senesnio­ji karta perdaug savim pasitikin­ti, gal mes nemokame gyventi ir perduoti tai, kas yra šventa. Aukš čiausias laikas susirūpinti, atvyk­ti į suvažiavimą, paruošę savo skundus, rūpesčius bei ateičiai planus . Kur Dievo vardu bent du stos, bus tai Jo karalystei, o čia — ir mūsų kenčiančios tau­tos laisvės rytui.

A.L.K.F-jos ValdybaP.S. Kuriems atstovams būtų reikalinga parūpinti nakvynes, apie tai pranešti iki gruodžio 1 5* Taip pat pranešti ir dalyvaujan­čiuosius atstovus. Rašyti: A l K F-jos Valdyba, i8 i lenry st Kensington, Vic. 3031,

jos suvažiavimas siais;967, įvyks gruodžo mėn. | 29, 30, 31 dienomis Melbourne.

Gruodžio 29 d., penktadieni
9 vai. pamaldos St. John’s bažnyčioje, East Melbourne (Vic­toria Prd. & Hoddle St. kampas, East Melbourne).
10.30 val. Melbourne liet. kat. Parapijos Namuose (18 St., Kensington) :Mandatų registracija;Atidaromasis poodis, diumo ir atskirų komisijų suda­rymas ;.Dr. A. Mauragio (Sydney) pas kaita.(pietų pertrauka)
15 vai. ten pat Australijos liet, kat. organizacijų posėdis: refe ruoja Pr. Pusdešris (Adelaide).
19 vai. Koncertas Melbourno Lietuvių Klubo Namuose, 50 Er­rol St., North Melbourne.
Gruodžio 30 d., šeTadienį,Melbourno liet. kat. Parapijos Namuos,

vai.;1. A.L.K.F. Valdybos pirmi­ninko pranešimas2. Iždininko pranešimas3. Revizijos Komisijos prane­šimas4. Diskusijos dėl pranešimų5. Piniginės apyskaitos tvir­tinimas6. F-jos Dvasios Vado žodis.(pietų pertrauka)7. Naujos A.L. K. F-jos Val­dybos rinkimas8. Revizijos Komisijos rinki­mas9. 'Pasiūlymai, sveikinimai, rezoliucijos10. Posėdžių uždarymas.
19 vai. Lietuvių Klubo Na­muose numatomas teatralinis pastatymas.
Gruodžio 31 d.:
11.45 vai. iškilmingos užbai-

Henry
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KADA PARAŠYTOS ŠVENTOSIOS KNYGOS?
SAVAITRAŠTIS

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355
LEIDMa AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJARedaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu: Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.
Prenumeratos kaina met. 8 dol. Kituose kraštuos 9 dol. Atsk num. 20 c. Skelbimai us skilties colį $ 1. Nuolatiniams skelbėjams 

'Jarvma nuolaida. UZ Skelbimų turini neatsakoma. RedaKcija straipsnius 
ur korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumerata siųsti Šiuo adresu: 

TBVIšKfcS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

Rasok, dangau -Žmogaus nuotaiką formuoja jo gyvenimas. Kada tas gyvenimas yra gražus, ramus, kada jis žydi kaip koks sodas pavasarį, pilnas saulės, šviesos ir žiedų, kada žmogus pasinė­ręs į tą gyvenimo idiliją, net nejaučia, kaip dienos bėga; ta­da jis jaučia tam tikrą ramumą, pasitenkinimą, užmiršta visą kitą pasaulį, net aplinką, nebekreipia dėmesio į tolimesnius įvykius, jis tada pradeda užmiršti net savo tikslą ir paskirtį.Ir priešingai. Kai tas gyvenimas audringas, sunkus ir vargingas, kada žmogus turi kovoti, kad išliktų toje gyvenimo kovoje nepalūžęs; kai tas gyvenimas pasidaro panašus į vėly­vo rudens ūkanas, su šalčiu, audromis ir vėjais, tada ir žmo­gaus nuotaika įgauna kitokį charakterį, žmogus tada pasida­ro jautrus, nervingas, dažnai baukštus, kartais nusiminęs, viskuo abejingas ir nepasitikįs.Maždaug panašia nuotaika gyvename ir mes dabar. Ne visi, bet daugelis jaučiasi lyg nuplėštos medžio skevel­dros, mėčiojamos šėlstančio gyvenimo audrų. Mes daug rei­kalaujame iš kitų, beveik nieko nedarome patys. Sau leidžia­me viską, kitam — mažai ką. Pykstame ant kitų, kartais net ant Dievo.Ir šitokia nuotaika gyvendami, pasiilgstame tos gied- . drios gyvenimo ramybės, šviesos, idealo. Mes išgyvename advento nuotaiką. Gal būt visai panašią į tai, kokią turėjo pagonys prieš 2000 metų. Jie tada, paskendę savo klaidose, bloguose įpročiuose, laukė kažkokio švento žmogaus, kuris jiems kelią į geresnį gyvenimą parodytų. Pasinėrę savo pil­koj kasdienybėj ilgėjosi švento žmogaus, Gelbėtojo, Mesijo, Atpirkėjo. Kai kurie net kėlė rankas į viršų ir meldė dangų: “Rasokit dangūs iš aukštybių, teatsiveria žemė ir teišduoda Išganytoją.”Sakykit, ir mums, ar nereikėtų žmogaus — Dievo, kurs mūsų gyvenimą įprasmintų. Ar mums nereikėtų mokytojo, kuris mus pamokytų, kaip iš to gyvenimo susmulkėjimo iš­eiti? Ar mums nereikėtų vado, kuris vadovautų dviejų pa­saulių kovoj, ir iš jos laimingai į naują taikingesnį gyvenimą išvestų ?“Rasok dangau iš aukštybių” ... o tu, žmogau, pa­kelk savo galvą, žvelk į pasaulį iš kito taško, — ir tada visa atrodys kitoje šviesoje.Pradedame adventą. Ruošiamės Kristaus užgimimui. Bažnyčios liturgijoje matome violetinę spalvą, kuri reiškia rimtį ir susikaupimą. Pirmuoju advento sekmadieniu prade­dame naujus bažnytinius metus. Klauskime savęs, kaip mes praleidome paskutinius metus. Ar mes dvasiškai tobulėjom, ar mes artėjom prie Kristaus, ar nuo Jo tolom?Klausimas kyla, kaip mes galėtume artėti prie Kris­taus ? Lietuvoj advento metu būdavo giedamos šventos gies­mės. Mūsų žmonės, jauni ir seni, sekmadienio rytą keldav* dar prieš aušrą ir per gilų sniegą skubėdavo į rarotų Mišias. Ar ir mes neturėtume adventą kaip nors atžymėti pagal lietu­višką ir katalikišką tradiciją.šventasis Tėvas Jonas be maldos ragino tikinčiuosius kiekvieną dieną iš ryto paaukoti savo dienos darbą Dievui. Ir toks pasiaukojimas turi ypatingą vertę, nes prie jo jis pri­jungė visuotinus atlaidus. Tuo būdu šventasis Tėvas Jonas norėjo ypatingu, būdu išaukštinti darbą ir pabrėžti jo vertę. Nesvarbu, koks jis bebūtų: fizinis ar protinis. Atrodo, kad praktiškai tai būtų nesunku. Aukodami savo darbą Dievui, mes jį ne tik pašventintume, bet dar pelnytume ypatingą nuopelną. Adventas tam būtų geriausia proga. Nors dabar ir nebeskamba advento giesmės šeimoje, nebematome taip pat net bažnyčiose gražiosios rarotinės žvakės, tačiau advento metu turime ilgėtis Dievo ir savo mintim su juo turėti tam tikrą ryšį. Tas ryšys bus gyvas, kai mes aukosime savo mal­das, savo kentėjimus ar savo dienos darbą Dievui.Advento rimtis tebrandina mūsų sielose Išganytojo pasi­ilgimą, kad vėliau galėtume pajusti tą linksmąją Kalėdų nuo­taiką, kurią apreikš angelai giedodami: “Garbė Dievui aukš­tybėse.”
LAIŠKŲ LIETUVIAMS KONKURSASAntrasis Vatikano susirinkimas, Jonas Bagdonas, Dalia Kučėnie- pravėrė Bažnyčios duris viso- nė ir Fiorentina Kurgonienė. Ski- kioms permainoms, kurios vie-: riamos premijos: I — 100 dol., nūs džiugina, kitus sukrečia. II — 50 dol. ir III — 25 dol. Pre- “Laiškų Lietuviams” redakcija; mijoms 100 dol. jau yra įteikęs nori suteikti progą visiems pasi-1 V. Kuliešius.įdomu taip pat žinoti, ką gi mū Į sų jaunimas galvoja apie permai­nas Bažnyčioje. Verta ir jiems patiems apie tai pasvarstyti. To­dėl ta pačia tema skelbiamas ra­šinio konkursas jaunimui, ne vy­resniam' kaip 20 metų amžiaus (siunčiant rašinius, pažymėti “jaunimo konkursui”). Skiria­mos dvi premijos: — 5o dol. ir II — 25 dol.“Laiškų Lietuviams” redakcija

------- . Į/AVJjU » sakyti, kaip tos permainos juos paveikia. Todėl skelbia rašinio' konkursą tema “Kaip aš vertinu tai, kas šiais laikais dedasi Baž­nyčioj”. Vertinant atsiųstuosius rašinius bus atsižvelgiama į jų faktiškumą bei asmeninį nusista­tymą.Rašinys (straipsnis, beletristi­nis vaizdelis ir kt.) turi būti ne ilgesnis kaip 3ooo žodžių, pasi­rašytas slapyvardžiu ir išsiųstas kartu su atskirame vokelyje įdė­ta tikrąja autoriaus pavarde bei adresu “Laiškų Lietuviams” re­dakcijai, 2345 W. 56th St., Chi­cago, III. 60636, U.S.A. Konkur-i so terminas — 1968 m; vasario: 1 d. (pašto antspaudo data). At­siųsti rašiniai tampa žurnalo nuo-' savybe ir gali būti jame spausdi-' narni. Vertinimo komisiją suda- : ro: Aloyzas Baronas (pirm.), kun ■ . 7 -Vytautas Bagdanavičius, M.I.C., jokios religijos.

MIRTIES PATALE
PAPRAŠĖ KRIKŠTONeseniai mirė 89 metų buvęs Japonijos (1946-1954) premje­ras Himura Jušida, kuris prieš pat mirtį paprašė katalikų kuni­gą pakrikštyti. Tai nustebino jo šeimos narius, nes Jušida per vi­są savo ilgą gyvenimą neišpažino

Dievo išrinktoji hebrajų tauta nuo seniausių laikų savo tradici­jas perduodavo naujoms kartoms iš lūpų į lūpas. Juk ir rašto pir­ma nebuvo. Dabar mums yra sun ku įsivaizduoti, kaip galima gy­venti be spausdintų knygų ar laikraščių. Kas mus įdomauja, imam į rankas, skaitom, daug ką sužinom, bet greit ir pamirštam; Mūsų atmintis jau silpna — mes nebepajėgiame žodis žodin at­kartoti ištisų pasakojimų, kaip senovės žmonės, ypač prieš Jė- t°- Tačiau seniausi užrašai ilgą zaus Kristaus laikus. Menas gra- laiką tarnavo kaip pagalba žmo- žiai kalbėti ir tiksliai mokytojo nių atminčiai, kol jie buvo įglaus- žodžius atsiminti buvo rimtai puo selėjamas hebrajų ir, iš viso, Ry­tų tautose.Ir vėliau, jau naudojant raštą, įvairūs pamokymai, duodami žo­džiu, dažnai ne tuojau būdavo už­rašomi. Pvz., Jeremijo pranašys­tės, skelbtos žodžiu, tik po 22 me­tų buvo užrašytos. Panašiai yra buvę ir su kitų pranašų mokymu, su psalmėmis ir įvairiom’ poeti­nėm šv. Rašto dalim. Net ir isto­rinių knygų kai kurių sakinių for mos parodo, jog tai yra buvę žo­džiais perduodamos kronikos, pa­našiai kaip viduramžių trubadūrų dainos.Senovės įkvėptieji šv. Knygų autoriai ne viską tačiau ėmė iš žodinių padavimų. Buvo naudoja­masi kai kuriais anksčiau sukur­tais raštais, dokumentais, geneo- logijų lentelėm. 'Pvz., šv. Rašte yra minima Jahvės kary knyga,

P. JATULIS

Teisingųjų knyga, kurios anuo- to. Taigi autoritetingi žodiniai pa metinių šv. Rašto skaitytojų bu- mokymai visuomet buvo ir yra vo žinomos. Dabar, archeologams brangūs, atradus daugybę raštų Sinajaus kalne, Ras šamroj ir kitur, jau niekas neabejoja, kad yra buvę seniausių biblinių raštų jau prieš XII-jį amžių prieš Kristų. Jau niekas nebegali tvirtinti, jog Mo­zės laikais hebrajai neturėję raš-

Tačiau, kad vertingi pamoky­mai ilgainiui nebūtų iškreipia­mi, reikėjo imtis rašto. Sunku yra nustatyti tikslią datą, kada 
Senojo Testamento knygos raš­tu išreiškė tai, kas anksčiau buvo perduodama žodžiu, žinome tris laikotarpius, kada tos knygos bu-' : vo galutinai surinktos bei sutvar-' kytos. Ezekijo karaliaus laikais (726 - 697 pr. Kr.) buvo surink­ti įvairūs senovės padavimai bei raštai, buvę pietinėje ar Judėjos valstybėje, ir kartu tie, kuriuos; žydų mokytieji atsinešė į Jeru­zalę 722 m. bėgdami iš Samari- jos (siaurės valstybės sostinės), kurią užėmė asyrai (plg. Patari. 25,1). žinome taip pat, jog kara­liui Jozijui valdant (640 - 609) buvo iškelta aikštėn Pakartoto įs tatymo knyga ir kartu, kaip at­rodo, buvo sutvarkytas visas Pen tateuchas, t. y. penkios Mozės knygos. Tai pirmasis šv. Rašto knygų redagavimo laikotarpis: aštuntas ir septintas amžius prieš Kristų. Galutinai gi anos seniau- . sios knygos suredaguotos pasi- ritetinį žodį”. Kiek vėliau šv. Irę' baigus Babilonijos tremties me- nėjus, Lijono vyskupas, mielai prisimindavo, ką buvo girdėjęs iš Smirnos vyskupo Polikarpo lū­pų, o Polikarpas tai buvo išmo­kęs iš paties šv. Jono evangelis­

Prie senųjų šv. Rašto knygų vėliau, iki Makabėjų laikų — II-jo a. pr. Kr. — prijungtos kitos septynios, vėliau parašytos kny­gos, kurios jau vadinamos deu- terokanonLkomis arba antrojo sąrašo knygomis.

Kcta’ikiškame 
gyvenime

ti i knygas, kokias dabar turim;įdomu pastebėti, jog panašiai buvo Naujoje Sandoroje ir su evangelijomis. Ilgą laiką apašta­lai ir jų mokiniai skelbė žmonėms Kristaus mokslą tik žodžiu. Pir­mosios krikščionių kartos labai didelės svarbos teikė žodiniam mokymui. Juk jie girdėdavo, ką jiems sakė tie, kurie patys savo akimis buvo matę ir savo ausimis girdėję. Daugeliui metų praėjus, kai keturi evangelistai buvo pa­rašę savo knygas, ir jos tikintie­siems gerai buvo žinomos, apie 130-uosius metus Frigijos Hie- rapolio vyskupas Papijas rašė, jog Kristaus mokslą perduodant, jis auk.čiau statąs “gyvą ir auto-

Žmonės nori sunaikinti žemęMūsų saulės sistemoje, kiek li­gi šiol yra žinoma, tiktai viena mūsų planeta — žemė pilna gy­vybės ir jos grožio. Kitos plane­tos neturi gyvybės panašios į mū­sų. Gal būt ir buvo kada gyvybė ir ant kitų planetų, bet ji išnyko praėjusiuose laikuose nuo kosmi­nių katastrofų. Ir štai pasiliko vie­na žemė su nepaprastu gausumu gyvybės formų, jų grožio ir pro­tingumo! Okeanuose pilna po­vandeninės gyvybės augalinių ir gyvulinių formų, o sausumoje ki­tas pasaulis: begalinis įvairumas augalų formų, jų vaisių bei žie- pranašyste ir ją perskaitė. Ką jis dų; paukščių, gyvulių ir, paga- ten perskaitė, taip sukrėtė ir su- liau, žmonių, žmogus — Dievo ‘ " ...........................tvarinys — pasiekęs nepapras­tos galios ir proto išsivystymo.Bet kuo gi žmogus dabartiniais laikais labiausiai užimtas ? Jis už­imtas mintimis apie sunaikinimą visos gyvybės šioje planetoje. Ge­riausios proto jėgos ir genijai dir ba šia linkme! Ne tiktai savitar-' piškam sunaikinimui kare, kaip I tai buvo visame pasaulinės isto­rijos bėgyje, bet jie kuria prie-' mones tokio visuotino sunaikini-! mo, kokio negalėtų atnešti nė jo- i j kia kometa ir joks planetų susi-; dūrimas! Kad žemė liktų bevaisė, i nebeaugtų nei medžiai, nei žolė! Kad žmonės ir gyvuliai karta po kartos išsigimtų ir visiškai išnyk­tų! Ir gražuolė žemė, pilna gyvy­bės, pavirstų į negyvenamą pla­netą. Vienas astronomijos profe­sorius pasakė: jeigu visi žmonės užsiimtų astronomija, tai sunai­kinimo priemones pakeistų į ku­riamąsias, nes nė viena religija neartina taip žmogaus prie Die­vo, kaip astronomijos mokslas.Sąryšyje su tuo, mums pra­vartu prisiminti apie prieš 50 j mums į rankas septintosios Fati- metų, t. y. 1917 metais arti Fati­mos kaimo Portugalijoje įvyku­sį stebuklingą Dievo Motinos pa­sirodymą trims vaikams, ganiu­siems bandą. Vėliau Dievo Moti­na dar kelis kartus kalbėjo su jais, kiekvieną kartą pranešdama j 
avCa cnlzūnfi cavn nadrnrTvmo

Tėvo Jono XXIII sujungti visus tikinčiuosius. 6. Apie sunkų gink luotą konfliktą Azijoje, -praėjus 20 metų po karo pabaigos (Viet­namo karas). Pagaliau, Dievo Mo tina davė ir septintą pranašystę, bet liepė, laikinai, laikyti ją pa­slaptyje, nurodydama laiką, ka­da reikės ją paskelbti, ši prana­šystė buvo laikoma užantspauduo tame voke Vatikane ir iki šio lai­ko nebuvo paskelbta. Tik dabar iš laikraščių sužinojome, kad šv. Tėvas Paulius VI pagaliau atida­rė voką su septinta Užtarytojos
jaudino šv. Tėvą, kad jis neišlai­kė ir apalpo. Su dideliu vargu ap­linkiniai jį atgaivino. Toks buvo stiprus nervų sukrėtimas. Ta­čiau, atsigavęs šv. Tėvas neati­dengė septintosios pranašystės paslapties ir neleido jos paskelb­ti. Ką gi slepia ši septintoji pra- , našystė, taip sukrėtusi šv. Tėvą? i Mes kol kas to nežinome, bet aiš­ku, kad ji nepaprasto svarbumo ir, greičiausiai, liečia viso pasau­lio likimą. Apie šios pranašys­tės turinį yra šiek tiek žinoma iš pasisakymų to asmens, per kurį ji buvo savo laiku perduota, ši mergaitė dar tebegyvena, nors jau yra pasenusi. Ji atsiskyrė nuo pasaulio ir visiškai pasišventė Die vo tarnybai. Dabar ji vienuolė vardu Liucija viename katalikų vienuolyne Portugalijoje. Kai kar tą jos motina paprašė jai atideng­ti septintosios pranašystės turi­nį, Liucija pradžioje susimąstė, o paskui. prašnabšdėj o: “ Reikalin­gas didysis atsinaujinimas. Ir jei­gu jis neįvyks, tai daugelis bus pasmerkti, daugelis žus”, šie vie­nuolės Liucijos žodžiai duodamos pranašystės raktą, duoda ga­limybės dasiprotėti apie jos turi­nį: jis perspėja apie prisiartinan­čią pasaulinio mąsto katastrofą, kuri iššauks neregėtą sunaikini­mą ir masinį žmonių žuvimą. (To dėl šv. Tėvas ir apalpo skaityda- apie sekantį savo pasirodymą. ' mas šią pranašystę). Tuo pačiu Garsas apie šį stebuklą paplito metu ji nurodo, kaip galima šios po visą kramtą ir žmonės dešim- baisiosios katastrofos išvengti. Ar timis tūkstančių plūdo į Fatimą galima šią septintąją Fatimos pra nurodytomis pasirodymo dieno- našystę laikyti identiška prana- mis. Dievo Motina padarė septy- šystėms šv. Rašte, apie pasaulio nias pranašystes, iš kurių šešios pabaigą ir paskutinį Dievo Teiš­buvo netidėliojant paskelbtos Ka j mą ? Arba, gal, ji pranašauja tre-

Roma. Lapkričio 15 d. į Mask­vą išskrido Kauno arkivyskupi­jos ir VilkavLkio vyskupijos A- paštališkasis Administratorius vyskupas Juozapas Matulaitis— Labukas, lydimas sekretoriaus kun. dr. Romualdo Krikščiūno. Vyskupas Matulaitis-Labukas spa lio mėnesį Vatikane dalyvavo pa­sauliniame Vyskupų Sinode. Iš Ro mos aerouosto vyskupą Matulai­tį-Labuką išlydėjo Vatikano vals­tybės sekretoriato atstovas ir bū­relis Romos lietuvių kunigų.I Tuo pačiu laiku į Maskvą iš­skrido ir Rygos arkivyskupijos ir Liepojos vyskupijos Apaštališka­sis Administratorius vysk. Julijo­nas Vaivods.
Vatikanas: Popiežius Paulius per Vatikano valstybės sekreto­rių kardinolą Cicognani, pasvei­kino Maskvos ir Rusijos provosla- vų patriarką Aleksiejų, kuris šio­mis dienomis atšventė savo am­žiaus 90-ties metų sukaktį. Pat- riarkas Aleksiejus telegrama pa­dėkojo šv. Tėvui už sveikinimus ir palinkėjo greitai pilnai pa­sveikti..

Jeruzalė: Kaip praneša katali­kų spaudos agentūra, šiemet Ka­lėdų nakties religinės apeigos Kristaus gimimo šventėje Betlie­juje Telestar satelito pagalba bus perduodamos visam pasauliui. Iškilmių filmuoti vaizdai betar­piai persiunčiami į Romą, o iš čia pasieks Telestar televizijos tinklą.Viena; Garsioje šv. Stepono katedroje Vienoje buvo iškilmin­gai paminėta šv. Juozapato Kunce vičiaus, krikščionių vienybės a- paštalo ir kankinio, šventuoju pa­skelbimo šimto metų sukaktis.

Daug aiškiau yra su Naujolo 
Testamento knygų parašymu. A- paštalų Darbai, Laiškai ir šv. Jo­no Apreiškimas, parašyti tarp 50 ir 1 oo-jų m. mūsų eros, su­kurti tiesiog, reikalui esant. Evan gelijos tuo tarpu tik iš žodinės tradicijos perėjo į rašytinę. Mi­nėtas vysk. Papijas 130-ais me­tais rašo, jog “Matas pirmasis surašė Viešpaties žodžius hebra­jų kalba”. Tą evangeliją Matas, buvęs muitininkas, Jėzaus moki­nys, parašė tarp 50 ii’ 55 m. Ke­liems metams praėjus, Petrui skelbiant Kristaus mokslą Romo­je, jo mokinys Morkus, prisiklau­sęs pasakojimų apie Kristaus gy­venimą iš Apaštalų Kunigaikščio, matyt, dar papildęs savo žinias iš kitų šaltinių bei užrašų, tarp 55 ir 66 m. parašė savo evangeli­ją graikų liaudies kalba, ją pa­teikdamas Romoje esančiai krikš čionių grupei. Maždaug tuo pat metu vienas mokytas gydytojas, šv. Pauliaus kelionių draugas, var du Lukas, irgi atvyko į Romą. Jis daug buvo sužinojęs iš Pauliaus, I o prieš tai gyvendamas Jeruzalė­je girdėjęs kitus Jėzaus mokinius kalbant, ir, galimas dalykas, kai ką išsiklausęs iš pačios Marijos, švenčiausios Jėzaus Motinos. Ga­lėjo jis pasinaudoti ir rašytais do­kumentais. Lukas parašė savo evangeliją apie 63 m. dailia grai­kų kalba, kuri tikrai tiko inteli­gentams. Morkaus ir Luko evan-' gelijų pasisekimas, matyt, paska­tino ir Matą savąją evangeliją iš­versti į graikų kalbą. Tai buvo atlikta tarp 64 ir 68 metų. Iki , - ,Jol ji ir užsiliko tik graikų kai- Juozapatas gimė 1580 m Wol- ba. Ketvirtąją evangeliją parašė hYnske> Ukrainoje, ir 1596 m.

tui (VI - V a. pr. Kr.). Būtent, persų karalius Kyras, valdęs Ba­biloniją, 538 m. pr. Kr. leido iz­raelitams tremtiniams po 70 me-I tų grįžti į savąjį kraštą, kuris, nors tebebuvo persų globoje, ga­vo tam tikrą autonomiją. Tuo tar­pu kai apie 449 m. pr. Kr. Nehe- mijas rūpinosi atstatyti Jeruzalės namus bei mūrus, dvasinis žydų1 vadovas Esdras, mokytas teolo-' gas ir teisininkas, surinko į vieną vietą įkvėptųjų šv. Rašto auto­rių knygas ir paskelbė žmonėms, primindamas laikytis senųjų pa­mokymų bei įsakymų. Esdras pa­darė panašiai, kaip šimtą metų prieš jį Pisistratas Atėnuose pa-J mylimiausias Jėzaus mokinys Jo-i pa- j myiuniausjas inuruujo jų-skelbė surinkęs į vieną vietą Ho-' nas jau žymiai vėliau, būtent tarp mero raštus. Į 95 jr 9g ^n.
Benediktas RutkūnasRUDENIO NAKTŲ ROMANTIKA

Žvaigždės per naktį rudenio ilgą 
šildo krūtinę, džiuguliu dilgo. 
Meteoritai, mirksniu sužvilgę, 
miršta virš girių, virš lauko smilgų.

Vienas klajoju lig balto ryto: 
tartum per sapną meteoritų 
Į mano širdį liūdną prikrito---------
Ir ji atgijo ir grožiu mito.

O alpo meile, ilgesiu vyto.
Lauksiu, ak, lauksiu rudenio kito, 
kad žvaigždės žemę vėl atlankytų — 
grožiu padangių pasidarytų, 

(kol naktys ilgos, kol neprašvito) 
ir apsakytų slėpinius, mitą 
aukšto pasaulio, pasaulio kito, — 
budinčio Žynio, saulėm kaišyto, 

maldomis, liaupsėm žemėn prašyto; 
Rato riboto neaprašyto---------

(Iš neseniai pasirodžiusio leidinio “Mė­lyna Diena’’.)
KARALIUS ŠYPSOSIJordanijos karaliaus Husseino vizito Prancūzijoje metu Paryžiu­je Įvyko keistas susitikimas. Pa­dori, prancūziška žurnalistė, ku­riai karalius per spaudos konfe­renciją maloniai šypsojosi, pasi­rodė esanti atkakliausio karaliaus priešo Izraelio generolo Moshe Dayan'o duktė Yael Dayan. Ne­kviesta ji įslinko Į konferenciją ir neatpažinta joje dalyvavo. Po konferencijos Yael prisistatė ir prašė karalių privataus pasikal-

SAVO PRIEŠO DUKRAI bėjimo. Hussein nesutiko, nes “tam dar nėra atėjęs laikas.” Kon ferencijos metu karalius Hussein pareiškė, jog be atodairos Į ara­bų nusistatymą reika sutikti su Izraelio valstybės egzistavimo fak tu.

— Dr. Vytautas Bieliauskas Xavier universiteto profesorius JAV buvo išrinktas Ohio Psicho- talikų Bažnyčios ir jos jau išsi-j čiąjį pasaulinį karą, ir tuo atve- togų Draugijos valdybom la pro- pildė. 1. Apie pirmojo pasaulinio J ju, jeigu bus panaudotos atomi- ga “The Ohio Psichologist ’ žur- karo pabaigos laiką. 2. Apie bū-! nės bombos ir kiti ginklai, kurie nalas įdėjo prof. Bieliausko nuo- simą mirtį dviejų ją pirmiausia kol kas dar laikomi paslaptyje, iš- , trauką plačiai aprašydamas jo mačiusių vaikų. 3. Apie Antrojo tisos tautos išnyks nuo žemės pa- veiklą. Straipsnyje iškeliama, 
. 1______ a *_•_ IrJlrl nrnf Pioliaiiclzac? ura DATAxPSpragaištingą jo užbaigimą (Hi­rosimos sunaikinimas atomine į bomba). 5. Apie pastangas šv.į

L d 11K U D dZ-ll j aa jvo jau i\ai cj, aa iuu mvtvz o v o j j .pildė. 1. Apie pirmojo pasaulinio J ju, jeigu bus panaudotos atomi-ga “The Ohio Psichologist ’ žur- 
pauaigus laiįvcj. MjJie UU-I “va MV1UMUO u B.1L1 glun-lu,, aunv------------- t-----J“ —-------------mirti dviejų ją pirmiausia kol kas dar laikomi paslaptyje, iš-trauką plačiai aprašydamas jo . • . . • — .Trrvilrlrt i Xlml 1O m Qpasaulinio karo pradžią. 4 Apie viršiaus ir žus didesnė dauguma kad Prof- Bieliauskas yra parakęs .........v .. 5 virs šimto įvairių knygų ir moks- žmonijos’ linįų sfraipSnių anglų, prancūzų,

'Paruošė: V. Gražulis jvnkwAin ir ribomis

Lietuviai KubojeGana nemaža grupė melio­racijos specialistų lietuvių dar­buojasi Kuboje, spręsdama van­dens ūkio problemas, ruošdama projektus nusausinimo darbams ir mokydama kubiečius. Oriente provincijoje dirba Z. Monkevičius J. šustikas, V. Sruogis, Las Vilias A. Domatas, M. Lisauskas, F. Bu­čas, Matanzas — A. ūsas, V. Jau- čiūnas, 'Pinar del Rio — J. Čer­nius, A. Dumbliauskas, R. Gri­galiūnas, A. Džiaugys ir inž. K. Kavoliūnas, “Tiesoje“ paskelbęs jų visų pavardes ir sveikinimus

Įstojo į bazilijonų vienuolyną, ka­da Lietuvos Brastoje buvo suda- j ryta unija tarp Romos ir Ukrainos ortodoksų bažnyčių. Krikščionių vienybės misijoje Kuncevičius y- patingai pasižymėjo gyvendamas Vilniuje, vėliau Polocke, kur pa­šventintas vyskupu. Lankyda­mas savo tikinčiuosius Witebske 1623 krikščionių unijos priešų buvo nužudytas. Kankinio kūnas ilgą laiką buvo slepiamas Ukrai­noje. Pirmojo pasaulinio karo metu austrų armijai užėmus dali Ukrainos, relikvijos buvo suras­tos ir atgabentos į Vieną. Iš čia 1963 buvo perkeltos į Romą ir dabar jis Vatikane Petro bazili­kos altoriuje.
Freetown ;Siera Leona, vakarų Afrikos respublikoje, vien Bom- bali provincijoje priskaitoma apie 7.000 sergančių raupsų liga Kataliku misijonieriai šiuo metu pradėjo plačią akciją raupsuotų jų gelbėjimui Naujų vaistų ir gy­dymo priemonių sutiko parūpin­ti Amerikos katalikų šalpos orga­nizacija ‘‘Catholic Relief Servi­ces”, Vokietijos ir Anglijos kata­likai. Prancūzijos “Marieux” in­stitutas paskyrė žymų kiekį “Ma- rianum” serumo, kuris laikomas vienu iš geriausių kovoje prieš ’raupsus.

Hongkongas: Pagal Vatikano 1,1—jo Susirinkimo nuostatus Hongkongo vyskupas Bianchi šiomis dienomis savo vyskupijoje Įvedė Įvairius liturginius pakei­timus, derinantis prie vietos žmo nių papročių. Nuo dabar Hong- konge gedulingos pamaldos bus laikomos ne juodos bet baltos spalvos arnotu, nes kiniečiai bal­tą spalvą vartoja gedului išreik­šti. Taip pat ir jungtuvių Mišiose bus vartojama ne balta bet rau­dona spalva, kuri kiniečiams reiškia meilę ir džiaugsmą.

iniių straipsnių angių, yiaiivu^ų,i vokiečių ir lietuvių kalbomis, (revoliucijos sukakties proga.

Lietuvis leidėjas Jonas Karve­lis Čikagoje neseniai išleido ket­virtąją pataisytą dr. Alf. šešplau- kio “Lietuvių kalbos gramatikos” laidą. Veikalas apima lietuvių kal­bos gramatiką ir sintaksę. Auto­riui dr. Alf. šešplaukiui veikalą kaskart patobulinant ir papildant, šis vadovėlis pasiekė kondensuo­to, metodiškai gerai paruošto ir ir mokiniams lengvai suprantamo lygmens.
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APREIŠKIMAS 

Kas yra Apreiškimas?

t 
4

Anglijos svarų nuvertinimas

Apreiškimas tą pat reiškia, ką ir uždangos atskleid mas, atiden­gimas, kuris trukdo supratimą. Graikiškai apreLkimas išreiškia­mas žodžiu “apokalipsis” ir nu­rodo ypač antgamtini atidengi­mą. Apreiškimas tad reiškia anks čiau nesuprasto ar uždengto da­lyko atskleidimą. Sakoma dieviš­kas ir žmogiškas apreiškimas, kai užslėptą dalyką Dievas ar žmo­gus atskleidžia. Dieviškas apreiš­kimas vadinamas prigimtinis ar­ba antgamtinis. Netiesioginiu ap­reiškimu suprantama dieviškos tiesos atskleidimą per kūrinius, natūraliai pažįstamus protu. Apie tai sako šv. Paulius: “Kas žino­ma apie Dievą, juk yra žmonėms apreikšta. Nes kas jame neregi­ma, kaip jo amžinoji galybė ir dievystė, tai nuo pat pasaulio įkū rimo galima matyti proto šviesa iš padarytų dalykų” (Rom. 1,19)Antgamtinis apreiškimas, ar­ba tikrąja prasme apreiškimas, reiškia tiesos atskleidimą Dievo įsikišimu šalia prigimtinės tvar­kos. Apie tai šv. Paulius sako: ‘‘Ko akis neregėjo, nei ausis ne­girdėjo, nei Į žmogaus širdį neį­ėjo ...mums gi tai Dievas apreiš­kė per savo Dvasią’ (1 Kor. 2,10) šitoks antgamtinis apreiškimas sakomas, kad savo turiniu yra antgamtinis, nes apreikštasis da­lykas vir.ija mūsų proto jėgas ir reikalavimus, pav., Trejybės pa­slaptis. Antgamtinis apreiškimas sakomas savo būdu, kuriuo vyks­ta, antgamtinis, kai apreikštasis dalykas neperžengia mūsų proto pajėgas, kaip religijos prigimti­nės tiesos, pav., dieviškasis ge­rumas, sielos nemirtingumas.Bažnyčios I Vatikano Susirinki­mas apie apreiškimą sako: “Baž­nyčia laiko ir moko, kad žmogus savo protu iš sukurtųjų dalykų gali pažinti Dievą, kaip visų da­lykų Kūrėją, pradžią ir jų tikslą, tačiau Dievo išminčiai ir geru­mui patiko, kad antgamtiniu ke­liu save ir t avo nuostatus apreikš tų žmonėms, pagal apaštalo nu­sakymą: “Dievas, daug kartų ir tūleriopu būdu kalbėjęs kitados tėvams per pranašus, paskiausiai, šiomis dienomis kalbėjo mums per Sūnų” (žyd. 1,1).Apreiškimo pilnutiniam nusa­kymui šv. Tomas Akvinietis savo Fizikos knygoje nurodo, kad kiek vienam dalykui priskiriama daug priežasčių ir daug apibrėžimų, pa gal įvairias priežastis, tačiau to­bulas apibrėžimas apima visas priežastis. Krikščioniškasis apreiš kimas, apie kuri kalba Bažnyčia, kai kuriom pagrindinėm aplinky­bėm pailiustruojamas ir šitaip gali būti nusakytas: tai dieviškas bei laisvas veikimas ir esminiai antgamtinis, kuriuo Dievas, žmo­nes vesdamas į antgamtinį tiks­lą — Dievo esmės regėjimą, kal­bėdamas mums per pranašus, o paskiausiai per Kristų, su kai ku­riais neaiškumais atskleidė ant­gamtines paslaptis ir religijos pri gimtas tiesas taip, kad po to Baž­nyčia gali neklaidingai jas skelb­ti be jokio reikšmės pakeitimo iki pasaulio pabaigos.Kai nėra jokio dalyko be prie­žasties, taip ir apreiškimo yra ke­turios pagrindinės priežastys, i. Apreiškimo tikslo priežastis yra Dievo esmės regėjimas. 2. Vei­kiančioji priežastis, tai patį ap­reiškimą teikiąs Dievas, kaip ant­gamtinės tvarkos autorius. 3. For mali priežastis, tai Dievo kalbėji­mas, atskleidžiąs antgamtines pa­slaptis ir religijos prigimtines tie­sas. 4. Medžiaginė apreiškimo priežastis, arba kitais žodžiais, kam apreiškimas yra skiriamas — žmonių giminė.šias pagrindines apreiškimo priežastis plačiau aiškinsime se­kantį kartą. Jei kuriam skaitan­čiam šiuos sakinius kiek sunkiau iš karto suprasti, tai dėl to, kad jie patiekiami moksliniu aiškini­mu, kad mūsų žinios apie religi­ją ir tikėjimą būtų paremtos pro­to argumentais, o ne vien tik tra­diciniu moraliniu paskatinimu.
Kun. r. Dauknys

Su viltim į ateitį
Paskaita, skaityta kariuomenės šventės minėjime Melbourne(Tęsinys iš praeito numerio) Atrodo komunistams pavykoPaskutiniųjų dviejų metų neg-1 say.° .g^ybėmis padaryti dau- ru riaušes Amerikoje, be abe- L , . .. -jo taip pat komunistų darbas. Pa­imkime liudininku patį Amerikos negrą, kuris 10 metų komunistų eilėse, vadovaujamuose postuose ir gerai susipažino su ta veik­la. ..Tas ekskomunistas negras Manning Johnson štai ką rašo: “Juodasis maištas yra tai ko Mas­kva norėjo, kad kraujuojantis rasinis konfliktas suskaldytų Ameriką.”Jų frontinė ataka ant religijos izoliavo juos pradžioje nuo neg­rų. Bet vėliau jie pritaikė apgau­lę, anot to Johnsono “aštrius žo­džius pakeitė cukrinėmis frazė­mis, aksominėmis pirštinėmis pa­dengė kietus kumščius, nusižemi­nimu pakeitė aroganciją” ir t.t. Ir įvyko beveik stebuklas — baž­nyčios jiems pasidarė “geriausios priedangos nelegaliai veikti.” Net negrų kunigų didelis skai­čius palaiko komunistus, nes jie dabar tiki anot to Johnsono, kad “mušant rasės bubnus — trum­piausias kelias į iškilimą (pro­minence).”Bet iš tikro kiek jiems rūpi negrų reikalai matyti iš kitos to paties Johnsono citatos: “Visų dabartinių rasinių neramumų pagrindu yra kišimasis į pietų valstijų reikalus žmonių, kurie visai nėra užinteresuoti reikalų1 susitvarkymu.” Arba dar: “Jie niai kriminalai yra apie 30 mili- surinko milijonus dolerių išnau- jonų krikščionių išžudymas per dodami rasių klausimą, bet pa- revoliuciją ir po jos, panaudo- čius negrus pinigais niekada ne- jant net dirbtinį badą, daugybės parėmė.” i žmonių nukankinimas

—. .... _____ * n r\ Iror1

visą žmoniją, bet laikrašty vieta neleidžia. Pagaliau gal pakaks ir tų priminimų, kad suprastumėt, kokį priešą mes turime, su kokiu priešu kovojo mūsų partizanai atvirai ir dabar pogrindy, su ko­kiu priešu mes turime kovoti, bū­dami išeivijoje ir kad su juo būti­na kovoti, mūsų pareiga yra su juo kovoti. Net ir tiems, kuriems Lietuva jau gal nieko nebereiškia — užmiršta, turi kovoti, nes ko­munizmas yra visos žmonijosnegras

geliui amerikiečių smegenų plo- I vimą (brain washing), nes jie Į nebesugeba logiškai galvoti ir ' daug kur padeda savo priešui.Tas pats, nors gal mažesniu mas­tu vyksta jau ir pas mus, Austra­lijoje. Bet čia mažesnis kraštas, • priešas. Turi jungtis į kovą net mažiau turįs įtakos Vietnamo ka- ir tie, kurie politika nesidomi ir rui, todėl gal čia Maskva mažiau dėmesio kreipia. Bet ir čia maža saujelė komunistų rėkia dešim­teriopai didesne burna, negu tu­rėtų teisės tam.šiandien tie mūsų tautos ir demokratinio pasaulio priešai švenčia savo 50 m. sukaktį Isto riniu požiūriu tai trumpas aki­mirksnis, tačiau per tą trumpą laikotarpį kiek baisių darbų jie yra atlikę: kiek daug tautų jie yra pavergę, įskaitant ir pačią Rusiją, ir 700 milijonų Kiniją, kiek mažų tautelių yra visai lik­vidavę; pav., tokios čečėnų, kal­mukų, karačajų, ingušų, balkarų tautelės nuo žemėlapių nušluo­tos. Kitos tautinės mažumos, pav. žydai, irgi smaugiamos, naikina­mos. Juk mūsų kaimyninėj Esti­joj jau apie 5 o % gyventojų su­daro rusai. Latvijoj irgi gan aukš­tas procentas užgyventas rusų. O ir mūsų Vilnius bei Klaipėda jau paversti rusiškais miestais, su 5 O % rusų.Be jų tur būt didžiausi istori-
Sibire,Savo kiršinančia veikla, išnau-1 Korėjos, Vietnamo karų sufabri-

kurie nesijaučia kapitalistais, nes mūsų priešas yra humanizmo, vi­sų žmogiškųjų laisvių priešas, vergijos nešėjas, kuris grąso mums ir čia; turi kovoti kiekvie­nas krikščionis, nes mūsų prie­šas yra ir viso to gero ir pado­raus gyvenimo priešas, kulrį krikščionybė mums dovanojo, kurio paveldėtojais mes esame.Mūsų džiaugsmui pasipriešini­mas tai konspiracijai vis didėja ir duoda gerų vilčių. Nežiūrint jų veržlumo, jie jau pralaimėjo Berlyne, Korėjoj, Kuboj, Vidu­rio Rytuose, pralaimėjo Indone­zijoje ir vidurinėj Afrikoj, prasi­dėjo suirutė Kinijoj, jie baigia pralaimėti ir Vietname. Tai vis geri ženklai, kurie duoda vilčių sugrąžinti pasaulį krikščionijai, o pavergtoms tautoms atgauti laisvę. Mūsų viltis stiprina ir pats Kristus, kuris pažadėjo mus ne­apleisti ir neduoti “pragaro var­tams laimėti.”Todėl šios mūsų kariuomenės minėjimo proga, kviečiame visus1 įsijungti į šį emancijacijos ir hu-1 manizmo gelbėjimo karą. Kai ku-1 rie mūsų vyrai jau kariauja su ginklu Vietname. Nevalia ir mums snausti. Kovos būdų yra daug: kovokime žodžiu, ra..tu,dojant kilnius krikščioniškus Šū-Į kavimas kurie atnešė žmonijai Drotestais demonstra-.......................... *------ =--- negirdeto masto nuostolius tur- K0V0Kime protestais, aemonsuakius ir tuo pridengiant tikruosius savo tikslus, jie daug pasiekė. Mūsų gėdai reikia pasakyti, kad daugelis žinomų kilnių žmonių, kaip parlamento narių, senatorių, net kunigų prisideda prie jų or­ganizuojamų “taikos kompani­jų,” protestų prieš karą Vietna­me ir net negrų riaušėse, nors tuose mitinguose ir protestuose niekad nepuolamas šiaurės Viet­namas, tikrasis karo kaltininkas, tikrasis agresorius, tikrasis tai­kos priešas, kuris nenori nė kal­bėti apie taiką ir jokiu būdu ne­priprašomas prie derybų stalo. Kaltinama tik Amerika, kuri tik padeda Pietų Vietnamui apsigin­ti ir kuri visą laika siūlo taikytis.

tu ir žmonėmis. Kalbama, kad jie dabar labai atsargūs, kovoją tik šaltu karu ir ugnies karo patys nepradėsią; tačiau mes žinome, kad jie laiko didžiausias armijas po ginklu, kad jie nepaprastai iš­vystė karo medžiagų pramonę, kad jie labiausiai išradingi tik karo ginklų srityje, kuri pas juos turi aukščiausią pirmenybę, kad net užkariavime erdvių jie sten­giasi pirmauti. Visa tai rodo, kaip teisingai anglas ekskomunistas Douglas Hyde tvirtina: “Komu­nistai medžioja pasaulį, bet dre- .

rijomis, kovokime dalyvaudami demonstracijose, kovokime skelb darni tiesą ir teisingumą, kovo­kime paremdami savo kovos va­dus, palaikydami juos, padrąsin­dami, ir būsime savo tautinę ir žmogiškąją pareigą atlikę.
Lietuviai pasaulyje

dr. G. BYLA—BYLAITI5 la­pkričio 3 d. Baleto studijos salė- ba nuo jų ne vien valdančioji kla-' Je demonstravo vienos valandos sė, darbininkų klasė . . . taip pat kuri Jis pagamino vasarą dreba, nes ji ima suprasti, kad važinėdamas okupuotoje Lietuvo komunizmas reiškia tironiją, su-Įie drauge su krepšininkų grupe.
MIRĖ PREL. virmauskisJAV-se Brockton mieste lapkri­čio 3 dieną mirė 83 metų am­žiaus sulaukęs lietuvis prelatas Pranas - Antanas Virmauskis. Velionis prelatas Virmauskis gi­mė 1884 metais Lietuvoje Sus- laukio kaime Luokės valsčiuje ir 1900 metais atvyko į J AV-es kur jau gyveno jo tėvas. Keletą me­tų padirbėjęs ir susitaupęs lėšų baigė šv. Lauryno kolegiją ir ku­nigų seminariją. 1916 metais įš­ventintas kunigu buvo paskirtas klebonu lietuvių Pranciškaus pa­rapijoje Lawrence, Mass, čia jis pastatė didžiulę bažnyčią ir įstei­gė Palangos parką, kuris ir da­bar tebetarnauja visuomenei. 1929 metais paskirtas klebonu į šv. Petro parapiją Bostone čia iš­gyveno iki senatvės palikdamas uolaus kunigo ir gilaus lietuvio patrioto atmintį. Uoliai čia dirbo švietimo, religinį ir kultūrinį dar­bą vadovaudamas Lietuvių Vy­čių, blaivininkų, Lietuvių darbi­ninkų ir kitoms organizacijoms bei daug aukodamas Lietuvos ne­priklausomybės atstatymo akci- jai.Už gausius jo nuopelnus Baž­nyčiai ir lietuvių tautai Popie­žiaus Pijaus XI I-jo buvo pakel­tas prelatu. Prelatas Pranas Vir­mauskis palaidotas lapkričio 7 dieną Brocktone laidotuvėse da­lyvaujant vyskupui Vincentui Brizgiui, plačios apylinkės kuni­gams lietuviams ir gausiai tikin­čiųjų miniai.

naikinimą asmeninių laisvių ir vi­sų krikščioniškųjų vertybių, ku­rios sudaro mūsų gyvenimo pa­grindą ir kurias mes skaitome natūraliomis.”Komunistai vadai, atsisėdę į vai dovų sostą savo mažos klikos prie šakyje, pasidaro, anot to paties Douglas Hyde, galingesni, negu bet kuris valdantis monarchas praeityje ir nuo jų geros ar blo­gos valios priklauso daugelio mi­lijonų žmonių gyvybė.Galima būtų daug rašyti apie komunistų nuodėmes ir nusikal­timus prieš mūsų tautą ir prieš

Pranešimus padarė išvykos paly­dovai. Minėtasis filmas anksčiau buvo rodytas “Santaros—švie­sos” narių susirinkime, šį kartą buvo apie 200 žiūrovų. Prieš fil­mo rodymą kalbėjo “Lituanus” redaktorius dr. T. Remeikis. Apie sportinę išvykos pusę pranešė reneris R. Dirvonis.New Yorke: šiomis dienomis vyko Pavergtųjų Europos tautų Seimas, pasisakęs prieš komunis­tų imperializmą rytų Europoje. Seimą atidarė malda prelatas Jo­nas Balkūnas kaip Amerikiečių kilusių iš vidurio ir rytų Europos kraštų organizacijos pirmininkas Suvažiavimą sveikino daugelis JAV Kongreso ir Parlamento na­rių bei vyriausybės atstovai. Pa-ALPINIS NAFTOTIEKIS ris Prieš trejus metus pradėtas w------- ------------------ . „statyti naftotiekis iš Triest (Ita-Į vergtų Europos Tautų seime lijoje) į Ingolstadtą (Bavarijoj), ilgesnę kalbą pasakė Vaclovas Si- Tai 287 mylių ilgio vamzdis, ku- dzikauskas. ris turėjo būti nutiestas per 30 Į didelių upių, per 154 kelius ir1 26 geležinkelius, o svarbiausia, turėjo įveikti Austrijos Alpes.Praėjusią savaitę to naftotiekio statyba baigta. (Ji kaštavo 200 milijonų dolerių) ir pradėjo veik­ti. Tuo vamzdžiu per parą į 5 di­deles rafinerijas Ingolstatde atei­na 300.000 statinių naftos. Ta ma deklaracijoje — tik uždrau- naftos kelionė trunka 5 paras, o dus Sovietų Sąjungai kištis į rytų ją varo penkios stočių pompos, ir vidurio Europos kraštų vidaus Pasiekus aukščiausią punktą Al- ir užsienio reikalus, pašalinus so pėse (5.084 pėdų aukštį) toliau vietų bazes, agentus iš minėtų nafta nereikalinga pompavimo: ji kraštų ir atstačius demokratines eka sTHtanjųyvereafitaiARRRR institucijas laisvų rinkimų keliu, teka savo svoriu. Vamzdžio dia-'sudarant vyriausybes tikrai ats- metras 40 colių. jtovaujančias tautų valią.

Pavergtų Europos tautų seimas 'vienbalsiai priėmė deklaraciją, Reikalaujant atstatyti laisvę ir ne­priklausomybę Albanijos Bulgari­jos, Čekoslovakijos, Estijos La­tvijos Lenkijos, Lietuvos, Rumu­nijos ir Vengrijos tautoms.“Tai tegali būti pasiekta — rašo-

Britanijos vyriausybė, Wilso- no vadovaujama, ėmėsi labai dra­matiško ir kartu drastiško žygio, nuvertindama svarą 14,3%. Anksčiau svaras buvo lygus JAV 2.8o dol., dabar jo vertė 2.40 dol. Tai padaryta gydant Brita­nijos ekonomiją. Jau kurį laiką Britanijoje veikia ekonominiai suvaržymai, kuriuos junta Brita­nijos gyventojas. Bet tų neužte­ko ir teko imtis paties svaro nu­vertinimo. Bankai pakėlė ir pa­skolų nuošimtį iki 8. Iki šiol sva­ras buvo nuvertintas 1931 ir 1949 metais. Britanija ekonomi­niais sumetimais atsisako savo karinių bazių užsieniuose, maži­na kariuomenę ir tuo tikisi su-
Iš Lietuvos• Virgilijaus Noreikos reči­talis įvyko Leningrado filharmo­nijos salėje. Programon buvo į- trauktos italų ir rusų kompozito­rių arijos, J. Brahmso, E. Griego dainos, F. Schuberto “Avė Ma­ria”, J. Gruodžio “Visur tyla” ir B. Dvarionio “žvaigždutė”. Solis­tui akomponavo koncertmeisteris Ch. Potašinskas.

mažinti valstybines išlaidas. Atei­nančiais metais manoma sutau­pyti 400 mil. svarų. Namų šei­mininkei reiškia, kad už daugelį prekių, kurios atvežamos iš už­sienių, kaip sviestas, mėsa, vai­siai ir kt. teks mokėti daugiau iš tos pat algos, kuri bent tuo tarpu nebus pakelta. Prabanginiai daly­kai dar daugiau pabrangs. Bet už tas pačias nupigintais svarais kainas Britanija tikisi išgabenti į užsienius daugiau prekių.Visa eilė kraštų, kurių valiuta paremta britišku svaru, irgi nu­vertino savo pinigą. Didesnių in­dėlių bankuose savininkai pajun­ta, kad jų indėliai savo vertėje krito.Australijoje su nekantrumu ir susijaudinimu buvo laukta, koks bus mūsų dolerio likimas? Holto koalicinė liberalų ir ūki­ninkų partijų vyriausybė po di­desnių ginčų nusprendė, kad do­leris paliekamas nenuvertintas. Holt tvirtina, kad Australijos ū- kis pakankamai tvirtas ir savisto­vus ir todėl gali išvengti dolerio sumažinimo. Tokiomis aplinkybė mis Australijos eksportas į Bri­taniją pasunkės, nes Britanija už kiekvieną anksčiau mokėtą sva­rą turėtų mokėti dar 14,3% skir tumą. Tuo tarpu kiti kraštai su nuvertinta valiuta galės Britani­jai eksportuoti prekes mažesnė­mis kainomis, ūkininkų partija kaltina Holtą, kad dėl nenuverti­nimo dolerio nukentės ūkinin­kai. Liberalai pripažįsta, kad ūki­ninkams valstybė turės padėti mokėdama už eksportuojamas prekes primokėjimus. Australijos prekių eksportas į Angliją mažė­ja, o jos jvieton perviršijamai skverbiasi kiti kraštai, kaip Japo­nija, Amerika ir kt.. Iš dolerio nenuvertinimo Australija tam tik

• Lietuvos vardą, kaip vėlia­vą, nešame! — sudeklamavo Vil­niuje net ir sportininkams skir­tas laikraštis lapkričio 7, revoliu­cijos jubiliejinių iškilmių dieną.Deklamacijų rusų revoliucijos garbei, ypač pastarosiomis savai­tėmis, buvo tiršta. Jų įkyrumą di­dino dar ir blogai paslėptas — ar gal kaikieno ir tyčia neslepiamas veidmainingumas. štai ir toji Sporto deklamacija apie Lietuvos vardo nešimą. Lietuvos sportinin­kai (rusų boLevikų globojami) dalyvavo jau kone visose didžio­siose sporto arenose, tarptautinė­se varžybose, ir pasiekė tenai gar­bingų laimėjimų, — jei netikit, tai štai eilė nuotraukų! ir tikrai, nuotraukos liudija lietuvių spor­tininkų dalyvavimo varžybose fak tus, bet taip pat liudija ir kokią vėliavą jie tenai turėjo nešti: ant sportininko krūtinės uždėtas “CCCR” antspaudas (rusiškos raidės, skaitomos, kaip “SSSR”). Nėra — ir niekad tarptautiniuo­se pasirodymuose rusų valdymo laikais nebuvo lietuviams progos pasirodyti savu vardu.• Mokesčių pavidalu Lietu­vos gyventojai sumokės valdžiai 1968 metais 72 milijonus rub­lių, o prekių kainose paslėptų apy vartos mokesčių pavidalu — 66o milijonų, iš kurių tik 547 mili­jonai numatyti skirti į Lietuvai nustatytąjį biudžetą, o 113 mili­jonų bus sunaudoti Sov. S-gos biudžete.Iš Lietuvoje esamų įmonių ir ūkinių organizacijų planuojama gauti 480 milijonų rublių pelno, iš kurio tik 185 skiriami į Lietu­vos biudžetą, o 295 numato pasi­likti Sov. S-gos iždas. Tad vien iš šių dviejų šaltinių Sov. S-gos iž­das numato 1968 metais turėti pajamų 408 milijonus rublių.Įsidėmėtina, kad įmonių bei ki­tų ūkinių organizacijų pelnas yra vien tose įmonėse dirbančiųjų išnaudojimo vaisius: darbo atlygi nimas, nors ir numatytas kiek padidinti, pasilieka vis dar labai toli nuo teisingo atlyginimo ribos. Atlyginimas yra nustatomas mo­nopolistinio įmonių savininko — valstybės valdžios. Dirbantieji ne turi jokių galimybių dėl atlygi­nimo derėtis, nekalbant apie gra symą streiku. Jeigu tas savinin­kas pasiryžtų mokėti darbinin­kams pilną teisingai prideramą atlyginimą, vargu bent viena įmo­nė turėtų pelno. Daugumas bema tant įklimptu nuostoliuose. Tad valstybes pajamos is įmonių pel- joje pįetų Amerikos valstybėse, no iš tikrųjų irgi yra savo rūšies Vokietijoje ir Australijoje, mokesčiai.Kolchozams irgi tenka mokė­ti žemės mokestį. Jo 1968 metais Lietuvoj numatoma 14 milijonų rublių. Kolchozai apima ne visą žemės ūkiui naudojamą plotą (ša lia 1519 kolchozų dar yra 362 sovchozai). Nuo viso ploto nepri-

rais atvejais laimi; pav., už Ang­lijoje užsakytus povandeninius laivus Australija turi sumokėti tą patį svarų milijoninius skai­čius, t.y. mokės pigesniais sva­rais. Kitaip atrodo didelės mili­joninės sutartys sudarytos su rau donąja Kinija dėl kviečių parda­vimo. Susitarimo pagrindu yra britų svaras. Kinija mokės tokį pat skaičių nupigintų svarų. Aus­tralijai iš to susidaro nuostolis.J am tikru komentatorių nuro­doma, kad Britanija nėra arti bankroto. Bet jos gyventojai tu­rės daryti daugiau aukų krašto ūkiui atstatyti. Daugelis britų su­kruto imigruoti į Australiją. Ten pragyvenimas brangsta, bet kar­tu nurodoma, kad viešieji patar­navimai, kaip ligoninėse, mokyk­lose ir universitetuose, sveikatin­gumo srity ir 1.1, yra per kurį pa­skutinį laiką labai pažengę. Po svaro nuvertinimo britų svaras vėl atgavo pasauly pasitikėjimą.NedraugLkai nusistatę Brita­nijos įstojimui į Bendrąją Euro­pos rinką prancūzai, ypatingai pats prezidentas de Gaulle reika­lavo svaro nuvertinimo kaip vie­nos įstojimui sąlygų. Kada tai britų padaryta tuo tarpu dar ne­matyti Prancūzijos vyriausybės palankumo anglams.Svaro nuvertinimas yra kom­plikuotas dalykas teorijoje, bet jis painus ir praktikoje. Pačiai Australijai iškils dar visa eilė ekonominių nesklandumų, bet Australijos vyriausybės atsisaky­mas nuvertinti dolerį turi būti vertinamas, kaip drąsus ir sava­rankiškas sprendimas, atsižvel­giant pirmoje eilėje savo krašto reikalų. Jeigu iškiltų nenugali­mų kliūčių, Australijai tebelieka atviras kelias imtis savo dolerio nuvertinimo ateityje. (S.m.)
Skautų Sąjungos jubiliejusLapkričio 1 d. Lietuvių Skau- 1 i m„ skautai — 11 - 16 m., sk. tų Sąjunga pradėjo švęsti savo vyčiai nuo 16 m. ir vadovai. Pri­suksimo jubiliejaus metus. klauso jūrų ir oro skautų šakos.Tai gražus laiko tarpas bet ku- Akademinį Skautų Sąjūdį suda­rios organizacijos gyvenime. Ne- ro universitetuose studijuoją skauklauso jūrų ir oro skautų šakos.

nuostabu, kad skautai tuo pa- ! grįstai didžiuojasi.I Skautai įsteigti 1908 m. Ang- j lijoje, anglų kariuomenės gene­rolo lordo R. Baden Powell’io. ši organizacija labai greitai pa­plito visame pasaulyje, išskyrus totalitarinius krantus, įgaudama savitas, tautines apraiškas atski­ruose kraštuose. Skautybės tiks­las yra iš jaunuolių, per mažus vienetus — skiltis — išauginti gerus, sveikus, sąmoningus pilie­čius. L. S. S. tikslus išreiškia jos obalsis — tarnyba “Dievui, Tė­vynei ir artimui.”L. S. S. pirmasis vienetas — mišri skautų - Čių skiltis — bu­vo įsteigta P. Jurgėlos 1918 m. lapkričio 1 d., Vilniuje (nors jau ir prieš tai buvo įsisteigęs, i-mo Pasaul. Karo metu, liet, skautų vienetas Voroneže, Rusijoje). Ji tuoj išsiplėtė i skautų Vytauto ir skaučių Birutės draugoves. 1919 m. Vaitkaus Kaune įsteigta skau­tų skiltis, išauga į draugovę, o po poros mėnesių —- i pirmąjį skau­tų tuntą. Po to skautų vienetai pasiekia ir mažesniąsias'provinci­jos vietoves. 192 3 m. pasirodo Skautų Aidas — s- gos organas; Įleidžiamos knygos skautams, iš­eina vadovų laikraštis Skautų Va 
j das, vėliau pavadintas Skautybe. i 1928 m. įvyksta I-ji Tautinė Sto­vykla A. Panemunėje, 1933 m. 
j Lietuvos skautus suskridusius į i'Palangą, aplanko Pasaulio Skau- I tų šefas lordas Baden - Powell su gausiu būriu anglų skautų. 1938 m. suruošiama II-ji Tauti­nė Stovykla A. Panemunėje — Pažaislyje.ši graži, įvairiaspalvė skautiš- > koji veikla buvo nutraukta į kraš­tą atėjusio rusiškojo okupanto. Į Tremtyje, Vokietijos pabėgėlių 'stovyklose, skautų vienetai pra- jdeda spontaniškai atsikurti 1945 ; m. Gražiai veikė, apjungdama savo eilėse kelis tūkstančius liet. ! tremties jaunimo. Emigracija šios veiklos nesustabdė, L. S. S. viene­tai atsikūrė JAV-bėse, kur jie yra gausiausi, Kanadoje, Angli-

L. S. Š. apjungia liet, kilmės jaunuolius trijuose pagrindiniuo­se junginiuose: į Skaučių Seseri­ją (jai šiuo metu vadovauja s. M. Jonikienė), Skautų Broliją (s. VI. Vijeikis) ir Akademikų Skau­tų Sąjūdį (v. s. E. Vilkas).Skaučių Seseriją sudaro jaun. skautės (“paukštytės”), nuo 7 - n m. amžiaus, skautės — 11- klausomoj Lietuvoliemės .nokėscž'S&^"J!rikia<S čių būdavo surenkama 18 - 1 jūrų skautės. Broliją sudaro jaun. milijonų litų. (‘ ‘

tai - tės.LSS skautų vienetai yra pada­linti į rajonus, (iš jų JAV turi 3, kiti kraštai, kur yra lietuvių skautų, jų turi po vieną), o rajo­nai į tuntus (tuntas turi nema­žiau 3 draugovių), tuntai savo ruožtu yra sudaryti iš draugo­vių (draugovės yra sudarytos iš nemažiau 2 skilčių), o draugo­vės — iš skilčių (skiltyse papras­tai esti 5 - 7 skautai ar skautės; vyr. skaučių ir skautų vyčių vie­netai organizuojasi būreliais ir draugovėmis. Vietovėse, kaip pa- vyzdž., Australijoje, kur skautų yra palyginti maži skaičiai, tun­tai yra mišrūs, kitur — skautų - čių tuntai veikia atskirai.Visa L. S. S. yra tvarkoma pa­gal s-gos statutą trims metams rinktos LSS Tarybos, kurios vyk­domoji galia yra sutelkta Tary­bos Prezidiume, vadinamame L. S. S. Pirmija.L. S. S. Pirmijos 'Pirmininku šiuo metu yra v. s. A. Saulaitis.Seserijai ir Brolijai vadovauja 3 metams rinkti vyriausieji skau­tininkai, o Akademiniam Skautų Sąjūdžiui — jo pirmininkas. Jiem padeda vadijos — atskirų sričių vedėjai ir t.t. Rajonų vadai taip pat renkami 3 metams, bet va­deivos (vyr. skautininkų atsto­vai paskiruose rajonuose) tun- tininkai - kės ir kiti žemesnieji pareigūnai yra skiriami atitinka­mų organų.L. S. S. leidžia, JAV-bėse, Skau tų Aidą, skirtą jaunesniesiems s-gos nariams, kuris, be to, prie­du leidžia vadovams skirtą Skau- tybę, išeinančią atskirais sąsiu­viniais. Skautai akademikai lei­džia žurnalą Mūsų Vytis. Atskiri rajonai, kartais net paskiri vie­netai, leidžia savo atskirus laik­raštėlius, daugiausiai spausdina­mus rotatoriumi. S-ga, narių rei­kalams, leidžia reikalingų vado­vėlių bei knygų.Tokia, maždaug yra šių dienų L. S. S. santvarka, išsirutuliojusi per 50 metų veiklos laikotarpį.Jubiliejiniai metai Australuos rajone, kaip ir visame pasaulyje, kur yra liet, skautiškų vienetų, bus atžymėti lapkričio - gruo­džio mėnesių bėgyje i.kilmingo­mis sueigomis (Sidnėjaus “Auš­ros" tuntas ją jau paminėjo lap­kričio 12 d., o Adelaidės “Vil­niaus” tuntas — lapkričio 19 d.) Tėvynės sueigomis (1968 m., Va. sario 16 proga, paminint Lietuvos nepriklausomybės 50-tį), Sukak­tuvine Sueiga (apie 1968 m lap­kričio mėn. i d.) ir V-ja Tautine Stovykla (kuri Australijos rajo ne įvyks 1969 m. pradžioje Ade-JIU u OAUUVVO, kJUUUi V J M J ' *11.(ELTA) skautai (“vilkiukai”), nuo 7 - laidės apylinkėse.
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į PARAPIJŲ | Lidcombe mokykloj mokslo metų užbaigtuvesšiuo prieškalėdiniu metu visa Į Australija skendi mokyklinėse

SYDNNUSVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) i i vai. 30 min. Išpažintys nu0 io vai.
G EELONG ASAteinantį sekmadienį, gruo­džio 10 d. Geelongo lietuviams pamaldos 1 o.l 5 v. ryte St. Johns bažnyčioje, St. David St., Nth. Geelong. Pusė valandos prieš pamaldos klausomos išpažintys.

Kun. P. Dauknys

Prieškalėdinis liet, 
kolonijų lankymas

Kun. Pr. Dauknys lietuviu kolo­
nijas lankys šia tvarka:

LATROBE VALLEY - gruodžio 10 d., sekmadienį, šv. Mišios St. Therese bažn., Yallcpni, 6.3o vai. vak.SALE — gruodžio 13 d., trečia­dienį. šv. Mišios katedroje, 7 vai. vak.
MORNINGTON — gruodžiu 19 d., sekmadienį, šv. Misios St. Macartan bažn., 3 vai. p.p.Visur pusę valandos prieš šv. Mišias yra klausoma išpažinčių, seka šv. Mišios, pamokslas ir ben­dra šv. Komunija.

Kun. Pr. Dauknys St. Peter and Paul’s Presbytery, Malone St., Geelong, Vic. 3220

MELBOURNAS
Plotkeliy Kūčiom galės prie bažnyčios gauti ateinantį sekma­dienį
Gyvojo Rožančiaus nariai mal­dos intenciją keičia ateinantį sek­madienį. Gruodžio mėn. melsi­

mės , kad lietuviu šeimos gražiai 
sugyventu.

Parapijos TaUfjnię šokių jau­nesniųjų grupei repeticija atei­nantį šeštadienį parapijos name 9.30 vai. ryto. Mažosioms mergai­tėms — 10.30 vai. Vyresniųjų grupei repeticija ateinantį sek­madieni Lietuvių Namuose"5 vai. pp.
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

los egzaminai dar ir ateinantį sek­madienį. Tėveliai prašomi nevė­linti vaikus atvežti (10 vai.) eg­zaminams, kad jie galėtų įsijung­ti i rašomuosius darbus. ‘
Pakrikštyta Paulius Vincas Lie­sis, Saliamono ir Jurgytės sūnus.
Mirė Jonas Dubulskis, 42 m. amžiaus. Laidotuvės šį trečiadie­nį 1.30 vai. iš St. Johns bažny­čios, East Melbourne į Fawkner kapines. Mirė vėžiu gruodžio 3 d. Royal Melb. Hospital. Liko brolis Kazimieras, sesuo Elena Baltu­tienė, tėvelis Juozas (Adelaidėj).
MALDOS APAŠTALAVIMASJo šventenybė popiežius Pau­lius VI gruodžio mėnesiui MA na­riams skyrė sekančias intencijas;Bendrąją — kad tarp žmo­nių ir tautų užsimegztų tikra bro­lystė, pagrįsta savitarpiu pasiti­kėjimu.Misijų — kad visi tikintie­ji noriai remtų Bažnyčios siekius misijose savo pasišventimu.Aukščiau paminėtomis intenci­jomis gali pasinaudoti Brisbane, Newcastle ir Gyvojo Rožančiaus nariai. Kun. b. Gaidelis SJ

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjui - Savanoriui ir Vyties a 
Kryžiaus Kavalieriui

A f A Kpt. KAZ1MIER UI ŽILINSKUI
mirus, jo žmoną Jadvygą, sūny Algimantą ir kitus gi­
mines bei artimuosius visi Australijos kūrėjai savano­
riai nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi.

L.K.K.S. Sąjungos
Australijos Skyriaus Valdyba
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A f A VYTAUTUI PETRAIČIUI mirus, 

žmoną Oną Fetraitienę sušeima ir brolj Juozą Pet­

raiti su šeima, gimines ir artimuosius skausme ir 
liūdesyje užjaučiame.

M. ir V. Miliauskai

nuotaikose, savitame susijaudini­me, dvasiniame pakilime, ypač besimokantis jaunimas. Mokslo metų užbaiga! į šią pabaigą pasi­stiebus buvo žiūrima ištisus me­tus, ir jai ruošiamasi. Universite­tų studiozai, aukštesniųjų ir že­mesniųjų mokyklų mokiniai, net ir vaikų darželių pumpurėliai — visi, o visi — jaudinasi besiartin­dami į mokslo metų pabaigą, be­veik visiems baisią, nes: egzami­nai, egzaminai, egzaminai!I mūsų mielosios lietuviškosios mokyklėlės neišvengė neisijungu- sios į šią bendrąją nuotaiką. Ir jos baigia mokslo metus, ir jų moki­niai laiko egzaminus... štai pra­eitą sekmadienį, lapkričio 19 d., Lidcombe savaitgalio mokykla lai. kė savo “egzaminus” prieš tėve­lius, prieš Sydnėjaus lietuvių ben druomenę. Ji parodė, ką pasiekė per visus rimto darbo metus. Re­zultatai stebinantys, aukščiau bet kokio įvertinimo!Mokslo metų užbaigimo šven­tė pradėta šv. MLiomis, kurias at­našavo ir pamokslą pasakė kun. P. Butkus. Kun. P. Butkus savo pamokslo mintis skyrė lietuviš­kosios mokyklos reikšmei išryš­kinti. Jis taikliu įvaizdžiu apibrė­žė tarsi mūsų visų buitį svetimo je žemėje, štai berželis, — kalbė­jo jisai — kuris taip puikiai au­ga Lietuvoje, pasodintas austra­liškoje žemėje. Atrodo jau lyg ir prigijęs. Bet vasaros karščių me­tu pradeda gelsti, džiūti. Jį rei­kia dažnai palaistyti, nes čia jam žemė per sausa. Laistomas atro­do jau lyg ir vėl atsigaivinęs, jau vėl žaliuoti pradėjęs. Neilgai. Ki­ta piktybė — kirminas — nema­tomai ima graužti iš vidaus, ir berželis neatsilaiko, išdžiūsta. Taip mes lietuviai, panašiai, kaip tas berželis, esame žudomi sveti­mos žemės sausrų, graužiami ne­matomo kirmino. Tačiau lietuviš­koji mokykla yra ta oazė, kuri pa- I laiko, kuri gelbsti mūsų tautinę gyvybę. Tai buvo pagrindinė pa­mokslo mintis. Tą gaivią tautinės dvasios srovę pajuto visi susirin­kusieji bažnyčioje, kai, laike Mi­šių, mokyklos choras, vadovauja^ mas inž, J. Maksvyčio pradėjo gie doti lietuviškąsias giesmes.. Gies­mė puikiai ir drąsiai skambėjo vaikišku, lietuvišku jautrumu.Dar daugiau ta lietuviškoji oa­zė gaivaus džiaugsmo teikė savo menine programa parapijos salė­je, šį meninį pasirodymą atidarė mokyklos vedėja p. Aldona Priž­gintaitė - Spykers, kuri jau tre­ti metai nenuilstamai Lidcombe

timą. Mokyklos globėjas kun. P. ■ . _____ __________ _____________ _Butkus, pabrėždamas ypatingą p. Lietuvoje suktas ir lietuvių vai- Barkaus rūpestį mokyklos reika- dinamas filmas. Jis įtrauktas į lais, įteikė jam taip pat dovanėlę. TSRS filmų festivalio programą. A. L. Krašto Valdybos pirminių- Filme vaizduojami pokario nie­kas p. Narušis savo kalboje pasi- tai, kai tebevyko tautos pasiprie- džiaugė na_ia mokyklos darbuo- x:-- te ir gražiais rezultatais, linkėda­mas šiame sunkiame darbe ištver­mės ir mokytojams, ir mokiniamsIlgai salėje krykštavo mamyčių vaišėmis besigardžiuodami mo­kyklos vaikučiai su savo drau­gais, o ir į koncertą atsilankiusie­ji svečiai turėjo prie tų gausių vaišių stalų jaukų ir mielą pobū­vį su geraisiais mokytojais ir su visa darbščia mokyklos vadovybe.Reikia pastebėti, kad, bendrai visos mūsų savaitgalių mokyklos išryškina, o gal ir išaugina mūsų jaunosios kartos talentus, paska­tina gabiuosius mokinius. Ir šia­me Lidcombe savaitgalio mokyk­los koncerte buvo ne vienas ta­lentingas pasireiškimas. Taip, pav., Virginija Inkrataitė (pianis­tė), sesutės Maksvytytės, Regi­na Badauskaitė, mažasis Raimun­das Kapočius (stiprus solistas) ir jo vyresnysis brolis česius, baž­nyčioje laike Komunijos vargo­nais grojęs savo kompoziciją.... Ne! Sunku čia visus suminėti! Vi­sas koncertas — buvo žaižaruo­jančių deimantėlių puikus rinki­nys!Pasišventėliai mokytojai, ku­rie mokykloje dirbo šiais metais: Aldona Prižgintaitė - Spykers (ve deja) , kun. P. Butkus (mokyklos globėjas), kun. 'P. Martūzas, V. Antanaitienė, E. Badauskienė, G. Grybaitė, J. Janavičius. Lietuviš­kos dainos mokytojas ir puikų mo kyklinį chorą sukūręs — inž J. Maksvytis. Mokyklai didele para­mą teikia Tėvų Komitetas, o jo pirmininkas — agr. Barkus, nie­kad nenuilstantis, labai jautrus visiems mokyklos reikalams.Tokias savaitgaliu lietuvišką- ;ias mokyklas, mūsų bendruome- riau finansLkai remti. n ’r
M. SI.

savaitgalio mokykloje dirba. Ji pa teikė sekančią programą: 1. Lai­ma Barkutė deklamuoja J. Ais­čio eil. “Našlaitė”, 2. “Nykštukai laukia Kalėdų Senelio” vaidina mažieji, paruošė mokytojos V. An tanaitienė ir G. Grybaitė, akorde­onu groja Roma Maksvytytė ir V. Janavičiūtė “Tyli naktis”, 3. Re­gina Laukaitytė skaito iš knygos legendą “Motinos šypsena”, 4. antros grupės mokiniai vaidina M. Slavėnienės parašytą “Miško broliai”, paruošė mok. E. Badaus­kienė, 5. V. Maksvytytė šoka ba­letą, pianinu akomponuojant jos sesutei Romai, 6. Viktorija Jana­vičiūtė groja rekorderiu “žali la­pai”, pianinu akomponuoja R. Maksvytytė, 7. Laura Karpavičiū­tė ir Adis Karpavičius deklamuo­ja B. Brazdžionio eil. “Istorija”, 8. Roma Maksvytytė pianinu iš­pildo Cecil Baemer “Gulbės”, 9. įscenizuotas vaizdelis Vyt. Nemu­nėlio “Kiškių tarpe”, paruošė mok. E. Badauskienė, 10. Regina Badauskaitė deklamuoja Žitkevi­čiaus eil. “Lėlytė”, 11. Jscenizuo- tas vaizdelis Vyt. Nemunėlio ‘‘Tė­vynės pasaka”, paruodė mok. E. Badauskienė. 12. Virginija Inkra­taitė pianinu išpildo savo kompo­ziciją, 13. Sesutės Violeta ir Ro­ma Maksvytytės dainuoja duetą “Pavasaris ateina,” akompanuoja jų tėvelis inž. J. Maksvytis, 14. Mokyklos choras, vadovaujamas inž. J. Maksvyčio dainuoja “Va­lio pjovėjėliai” ir “Stoviu aš pari­mus”. Programos pabaigai tas pats mokyklos choras puikiai su­gieda tautos himną. Programos pranešinėtoja buvo Laima Bar­kutė.Kaip matome, programa bu­vo ilga ir įvairi. Tačiau dėl gero, rūpestingo, meniško paruošimo ji | prabėgo labai greitai, žiūrovams palikdama labai malonų įspūdį. Toks programos turtingumas ro­do mokyklos stiprumą, mokytojų atsidėjusį darbą lietuvybei ir to ----------------- o _______darbo puikius rezultatus — mo- ■ sias mokyklas mūsų bendruome- kinių palenkimą lietuviškam tau- I nė ir jos vadovybė turėtų stip- tiškam sąmonėjimui. Programą iš r;------r “pildant mokiniu lietuviškoji kal­ba buvo be priekaištų.Visiems scenoje pasireiškusiems artistams brangius ir gražius kos­tiumus padovanojo ponia Jablons kienė, o scenos dekoracijos — p. D. Karpavičienės.Po programos Tėvų komiteto pirmininkas p. Barkus mokyto­jams įteikė dovanėles — visų mo­kinių tėvelių padėką už pasišven-

„Niekas nenorėjo mirti”Tuo vardu Australijoj rodomas | • . . .„i-dinamas filmas. Jis įtrauktas į 
’filmu focfiiznlio n'rr\<TY,nYviįFilme vaizduojami pokario me- j

* ' ---------\ ’>sinimas okupantui bei partizani-i nė veikla. Visas veiksmas vyks-i ta vienam kolūkyje. Kaimas, atro-1 do, tyčia parinktas labai skurdus: I turbūt, Vilinijos ar ūaip kur Dzu- j kijos smėlynuose. Gal tuo norėta parodyti karo ir partizaninės veik los padariniai, o gal pateisinti okupaciją? žiūrėkit, kokia Lie­tuva ! Ar toks kraštas gali preten­duoti į savarankišką valstybę ? žinoma, tarybinė propaganda su­gebėtų parodyti Melbourno prie­miestį Collingwoodą ir sakyti: ‘‘Tai taip atrodo Australijos mies­tai.”Veiksmas prasideda partiza­nams nušaunant kolūkio vedėją, uolų okupanto santvarkos rėmė­ją. Ir taip jau penktą iš eilės ta­me kaime. Nušautojo lieka ketu­ri sūnūs. Vyriausiasis jų raudo­nosios armijos karininkas, karo metu ties Ryga sužeistas, dar te­bėra sveikstnčiųjų ligoninėje. (Vaizdas lyg ir Birštono sanato­riją priminė). Iš jo lūpų išgirs­tame ir filmo ryškinamąją mintį: vokiečiai ties Ryga betalionais pasidavę ;— ‘‘niekas nenorlėjo' mirti.”Kai motina prašo tėvo laidotu­vėms pakviesti kunigą, sūnus ka­rininkas atsako tvirtu ne. Bet gražiose kapinėse (daug skonin­gų tautiniais motyvais kryžių) ant supilto kapo tas pats karinin- «as sūnus kastuvo kotu įspaudžia kryžiaus ženklą.Visi keturi sūnūs be abejo,!yra naujosios santvarkos rėmėjai. fįimas įkalbėtas lietuviškai, tik kol čia grįš ramybė. Ūkininkai, at rodo, tikrai neapsisprendę su kuo eiti. Tik karininkas sūnus įti­kina juos imtis ginklo prieš par- .izanus. Ir tai ne kokia propagan

! Filmas natūralistinis, bet me­niškas, apipavidalinimas visai vy­kęs, panaudojant garsų ir šviesų i efektus. Nepavadintumėm filmo 1 tiesiog propagandiniu, greičiau ! idėjiniu. Propagandinė mintis, be j abejo, yra, bet ji subtyliai užmas- 1 kuota. Partizanai neparodyti, 1 kaip galima buvo tikėtis, velniais, bet vienas jų, nesutinkąs savis-I kių išduoti, net toje vietoje he­rojiškas. Moters prievartavimo' scena ir vaiko nužudymas kaž­kaip buvo neįtikinantis, psicho­logiškai nepagrįstas, neišplaukiąs iš charakterių. Filmas klaidinan­tis, neparodo ruso okupanto, o tik lyg kad būtų vykusi pilietinė kova tarp pačių lietuvių.Filmo naujybės:1. Tai paties fakto tarptau­tinėje plotmėje (filmas gaminant galvotas ir užsieniams) pripaži­nimas, kad Lietuvos liaudis ne su gėlėm sutiko primestą naująją santvarką, bet su ginklu, net iki beviltiškų, savižudiLkų kovų.2. Sunku patikėti, kad maskviš­kiai cenzoriai praleido tokius žo­džius: “Su kuo tu eini? Su lie­tuviais ai’ su sovietais?” Tai ka­rininko sūnaus klausimas vienam iš ūkininkų.3. Pagrindinė staigmena, kad partizanai vis dėlto žmonės. Kad ir beviltiškai, bet kovoją dėl tau­tinės idėjos. Tas žodis pasigirsta pačioj filmo pradžioj. į klausimą, kas nušovė kolchozo vedėją, at­sakyta — “nacionalistai.” Tiesa, maskviškiam žargone nacionalis­tas keiksmažodis, bet plačiau pa­saulyje tai tik tiems, kas neski­ria nacionalisto nuo vokiškojo na-II cionalsocialisto.1 Gaila, kad teko lietuvius rusiš­kai kalbant klausyti. Originalejie visi laikinai pasilieka kaime, dįa perkaibėtas rusiškai.
Ain rrvič ramvnn I Ikininkai r Mantas

A* Ada, ne trafaretiniais komunistų ICnr vutiAric šūkiais, bet nraemati ■ OdVctlivl 1&

Atsiųsta paminėti

mėgstamais šūkiais, bet pragmati, niais argumentais: juk reikia gy­venti, Tarybų Sąjungos nenuga­lėjo Hitleris, tai kaip jie (su­prask partizanai) tą padarys. Fil­mas baigiasi partizanams ir jų va­dui žūnant.

Latrobe Valley

Mirus
A f A VYTAUTUI PETRAIČIUI, 

ateitininką sendraugį ir mirusiojo brolį Juozą Petrai­

tį liūdesio valandoje giliai užjaučiame.
Melb. At-ky Sendraugių Valdyba

MELBOURNE
KVIETIMASš. m. gruodžio mėn. 9 dieną, šeštadienį, 7 vai. vakare Melbour no Lietuvių Namuose rengiama vakarienė M. L. Klubo dešimtme­čiui paminėti. Kviečiami visi, ku­riems Liet. Namų gyvenimas arti prie širdies.šeimininkės būtų labai dėkin­gos, jei dalyvaujantieji praneš­tų iš anksto p. Balčiūnienei tel. 42.6603.Ateikit kuo skaitlingiausiai — pasveikinsim, pakalbėsim, pasi­tarsim. K'ubo Taryba

Bendros Kūčios MelbourneMelbourno Katalikių ir Socia­linė Moterų Draugijos ruošia bendras Kūčias gruodžio mėn. 24 d. 7.3o vai. Lietuvių Namuo­se, 5o Errol St., North MelbourneNorintieji bendrose Kūčiose da lyvauti prašomi užsiregistruoti ir sumokėti mokestį iki gruodžio j 17 d. sekmadieniais prie lietuvių. bažnyčios mažojoj salėje (kur yra! knygynas) budinčiai vienai iš j Moterų Draugijos atstovei.Mokestis dalyviams; suaugu-' siems $ 2.50, moksleiviams ir pen Į sininkams $ 1.50, vaikams iki 5 j metų veltui.

Sydnejuje
PranešimasPranešame nariams ir suinte­resuotiems svečiams, kad š. m. gruodžio 31 d. Dainavos salėje , (East Terrace, Bankstown) ren­giamas įdomus Naujų Metų suti- , kimas. Skelbimai apie rengiama ! sutikimą pasirodys prieš Kalėdas.
Dainavos KluboValdyba• Styginis kvartetas, kurį su­daro Eugenijus 'Paulauskas, Kor­nelija Kalinauskaitė, Jurgis Fle- džinskas ir Romualdas Kulikaus­kas, ijvyko gastrolių į Švediją. Jie yra paruošę tris koncertines Bee- thoveno, Brahmso, šostakovi- čiaus, Juzeliūno ir Ferrari kūri­nių programas.

Printed by Polpress Pty. Ltd. 23 Clifton str., Richmond, vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho­lic Federal Committee, 14 Eg- linton str., Moonee Ponds, Vic.
Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 

kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa 
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. TeJef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

JIIUIIIIIIIIinillllllllllllllllKIHillllllllllllllM

ininiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
SKAUTAMS

iiiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiuiiimiiiih
Melbourne Džiugo Tunto 

pranešimasIškilus klausimams apie atei­nančią metinę stovyklą, norime plačiau painformuoti tėvelius šiuo reikalu.
Pajamos. 9o asmenų susimoka už n dienų po $18, viso $1620. 30 asmenų susimoka už 6 dienas po $7.5o, viso $225; Suma $1845
Išlaidos: Maistas po $1 asme­niui į dieną $1170, autobusai į stovyklą ir atgal $170; austra­lams skautams mokestis už sto­vyklavietę $24; virimo gazo in­ventoriaus nuoma $51; naudoja­mo gazo kaina $30; autobusų iš­laidos į pajūrį ir atgal $144; ben­zino išlaidos pristatant vandenį ir maistą $30; apdraudimas sto­vyklos turto $15; vandens bakas $15; 'Palapinių sutvarkymas ir dengiamo maišo juosta $18; su­sirašinėjimas $9; numatyto sto­vyklos laikraščio išlaidos $50; kalkės, muilas, poperis ir t.t. $13 vandens leidimas $2; stovyklos organizavimo išlaidos $31; vais­tai $9; specialūs ženklai $20;Nenumatytos išlaidos, t. y. pa­lapinių kotai, virvės, pamesto bei sugedusio nuomoto inventoriaus apmokėjimas, statybinė medžia­ga ir t.t. $44. Viso $1845.Laikyti išlaidas šiose ribose bū­tų buvę neįmanoma, jeigu nebū­tų gauta be mokesčio: 1.atspaus­dinti be mokesčio registracijos lapus. Dėka R. Bakaičiui; 2. Vir­tuvės pastatai, dėka p. Stasiliū- nui; 3. Papildomą dalį palapinių pasiskolinti iš estų ir graikų skau tų; 4. Daug darbštaus darbo at­liko remontuodami palapines ir inventorių, Tėvų komitetas, va­dovaujant p. A. Liubinui.Stovyklos viršininku paskirtas tuntininko pavaduotojas s.v. sklt. R. Bakaitis.Visais stovyklavimo reikalais prašau kreiptis į “Džiugo” tunto tuntininką ps. Viktorą Adomavi­čių ___io Tranmere Ave. Carne­gie, 3163. Tel.: 565325.

Tuntininkas

Paminėta Lapkričio 23-ji dienaLapkričio 25 d. vakare, Mor- welly, J. Lekniaus namuose, Lap­kričio 23—čiosios dienos minė­jimą pradėjo seniūnas, F. Sodaitis prašydamas vietos savaitgalio lie­tuvišką mokyklėlę išpildyti minė­jimui atitinkamą programą.Mokytojų: V. Pleskūno ir Sodai tienės paruošti berniukai: V. ša- brinskas, V. Sodaitis ir P. Sodai­tis, vadovaujant pranešėjui A. šabrinskui, pasigėrėtinai pade­klamavo karinio turinio eilėraš­čių, tuo parodydami, kad savait­galio mokyklėlės egzistavimas vertas visokiariopos paramos ir tėvų dėmesio bei pasišventimo, priaugančią kartą ugdant lietuviš ko j dvasioj.Atsistojimo ir tylos minute ati­duota pagarba visiems už atstato­mos Lietuvos laisvę žuvusiems kariams.Minėjimo programą papildė J. Mikštas trumpa paskaitėle ir sa­vos kūrybos eilėraščiu.Oficialiai daliai užsibaigus, vie­tos seniūnas šiltu žodžiu dėkojo programos išpildytojams, J. Le- kniui už leidimą pasinaudoti jo patalpomis ir visiems minėjimą praturtinusiems dalyviams.Suneštinių vaišių metu, pobū­vy dalyvaujantiems pirmatrans- portiečiams, lygiai prieš 20 metų pakely Australijon, Indijos Van­denyne, šventusiems Lietuvos Ka­riuomenės šventę, griausmingai sušukta tris kartus valio!, linkint jiems ir toliau būti aktyviems lie­tuviškos veiklos dalyviams, ne­žiūrint į tai, kad ne vienas jų ben­drakeleivis jau senai dingo laiko nežinioj....Minėjime ir pobūvy Salės lie­tuvius atstovavo seniūnė, E. Es- kirtienė, su savo vyru. Deja, šį kartą daugiau Salės lietuvių ven­gė pasirodyti, o ir vietos tautie­čių galėjo būti dvigubai daugiau.
- jmš -

Martinas Jankus, Pr. Alšėnas, Mažosios Lietuvos patriarcho mo­nografija, didelio formato, virš 100 iliustracijų, 395 p. Išleido J. Bachūnas, spausdino Vilties spaustuvė, 2000 egz. Kaina 4 dol.
The Seasons by Kristijonas Do­

nelaitis. šią garsiąją Donelaičio Metų poemą į anglų kalbą išver­tė Nadas Rastenis, 6 išleido Lie­tuvių Dienų leidykla, Los Ange­les. Didelio formato, 127 p. Kai­na kietais viršeliais 4 dol., o minkštais — 3 dol. Tai puiki do­vana angliškai kalbantiems.
Mėlyna Diena, Benediktas Rut- kūnas.eilėraščiai, atspaude Im­maculate Press, Putnam, 95 pusi, kaina 1.90 dol.
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CHAMPION HOUSE 
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau smenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
IS MAY ST, MACLEOD ,Vic

Š. m. gruodžio mėn. 16-tą dieną, 7.30 vai. vak. (šeštadienį)

LIETUVIŲ NAMUOSE, 128 Douro St., įvyksta

GEELONGE DAINŲ KONCERTASProgramoje pasirodys Geelongo Lietuvių Choras, vado­vaujamas p. J. Juškos, su vyrų, moterų ir mišraus choro dainomis.įėjimo kaina $ 1., moksleiviams ir vaikams nemokamai.
Geelongo Choro Valdyba

Kaz. ŽilinskasLapkričio 4 d. netekome vieno iš kovotojų už Lietuvos laisvę — kūrėjo - savanorio ir Vyties Kry­žiaus Kavalieriaus kapitono Ka­zimiero Žilinsko.Velioni man teko gerai pažin­ti, kai kartu 1920 m. mokėmės Karo Mokykloje III laidoje. Jis buvo vienas is jauniausių amžiu­mi kariūnų. Buvo gimęs 1903 m., tai stodami i Karo Mokyklą neturėjo dar net 18 metų. įstoji­mui padėjo tas faktas, kad jis buvo kūrėjas - savanoris, Įstojęs į kariuomenę 1919 m. ir dalyva­vęs kovose Pasvalio partizanų rinktinėje, vėliau išaugusiai Į 4-tą pešt, pulką. Anuomet fron­te jaunuolio savanorio i kariuo­menę neklausė, kiek metų turi, o pasižiūrėdavo į ūgį ir atsižvelg­davo į pasiryžimą kovoti už Lie­tuvą. Tokio patikrinimo pakakda­vo nustatyti ar tinki būti kovoto­ju už Lietuvos laisvę.Velionis gimė šiaurės Lietuvo­je Kvetkų miest., Rokiškio ap., tik 3 km. nuo Latvijos sienos. Sa­vanoriu į kariuomenę išėjo iš gimnazijos suolo. Buvo aukšto greitas, greitos orientacijos ka- aktas riūnas, drausmingas, tvarkin- aKias gas, ktvermjngas žygyje ir gerai mokėsi.Karo Mokyklą baigėme 1920 m. spalio 17 d. Jau spalio 24 d. jauni leitenantai turėjome prisi­statyti į savo paskyrimo dalis fronte. Velionis buvo paskirtas į 7 pėst. žemaičių K'unig. Bute- geidžio pulką, čia mūsų keliai iš­siskyrė. Aš išvykau į 4 lauko ba­teriją.Velionis dalyvavo 1920 m. lap­kričio 20 - 22 dd. kietose kovo­se su lenkais ties širvintais - Gied raičiais. Tuomet mūsų kariuome­nė sudavė lenkams labai skaudų smūgį, lenkai traukėsi, mūsų da­lys pradėjo puolimą Maišiogalos kryptimi, kad atsiimtų Vilnių. Santarvininkai tas kovas sustab­dė.šiose kovose velionis — jau­nutis leitenantas, pasižymėjo sa­vo didele drąsa, greita orienta­cija ir sumanumu kautynėse. Bu­vo apdovanotas Vyties Kryžiu­mi su kardais. Tik labai retas ka­rys tokį ordeną gavo. Vyties Kry­žius su kardais duodamas kariui tik už ypatingai didelį drąsumą, kuris atneša mūsų dalims" žymų . . , ... ■ . _ . laimėjimą. Loki labai nedaug tu­viai drąsiai jautėsi scenoje. laip rgjome, o velionis buvo vienas pat šiltai buvo sutiktos ponia Prašmutienė su savo dviem dūk-' rom kada tautiniais rūbais pasi- Iiavu ucupuošusios mums padainavo kele- į atsarga užsitarnavęs kapitono tą partizanų kovos metais sukur- 1£tIpsilĮ. vėliau būvu iovykęa li­tų aainenų. . gesniam laikui į Brazilija. TačiauMinėjimo užbaigai pasirodė p. ®938 m grĮŽ0 Lietuvon ir tarna-I . Moikuno vedamas vyrų okte- vo policijoj. Okupacijų metais da tas. Jų atstovas p. Bosikis pries, Iyv£v0 pogrindžio veikloj. Už ta piadedant pareiškė: Atėjome su veįkią vokiečių buvo suimtas, nmna pasveikinti Lietuvos kari.. Australijos kūrėjai - savano- Oktetas atliko penkias karines riai ]iūdime kartu su velionio ar- daineles ir publikos buvo šiltai timaisiais j0 neteke. Tegu kūrė- Įvertintas. Minėjimas užbaigtas j savanorių vaikai puoselėja Tė- I autos Himnu. nėo mvilJ ir al/ukvouPer minėjimą ir išvakarėse Ra- su7idadu.rtepa7eka moves baliaus metu buvo renka- - - ■ 1mos aukos lietuviams karo invali­dams Europoje. Alb. P.

Melbourne
KARIŲ ŠVENTĖLapkričio 26 d. Melbourne bu­vo labai gražiai paminėta Lietu­vos Kariuomenės atkūrimo 49 m. sukaktis.Minėjimas pradėtas pamaldo­mis šv. Jono bažnyčioje, kur or­ganizacijos dalyvavo su savo vė­liavomis. Kun. P. Vaseris pasakė šventei pritaikytą tikrai gražų patriotini pamokslą ir atnašavo šv. Mišių auką už žuvusius dėl Lietuvos laisvės.Per pamaldas giedojo p. P. Morkūno vadovaujamas parapijos choras savo tautinėmis giesmė­mis žadindamas maldai už paverg tąją Tėvų Žemę.Po šv. Mišių pasigirdus liūd­niems Requiem garsams ne vie­no mintys nuskrido i tėviškės laukus prisiminus žuvusius ko-i vose draugus ar brolius partiza-VvOv vi A uUuUD ui k/A MIAUk? JLZ MX VIKIU , vnūs ir palinko galvos širdingoje ūgio, kiek istysęs vyras, žvalus, 

, 4-nrinnfOPI 1 AC LrO_maldoje.Iškilmingas minėjimo ivyko ten pat parapijos salėje. Minėjimą atidarė Ramovės pirm, p. V. šalkūnas pakviesdamas į garbės prezidiumą savanorius kū­rėjus — p. Paškevičių, Pridotką, Juodešką, svečią iš Perth p. Mi­liauską ir mūsų kapelioną kun. P. Vaserį.Pagerbus žuvusius dėl Lietu­vos ir išnešus vėliavas, p. N. But- kūnas skaitė dienos tema paskai­tą “Su Viltim į Ateitį.” Kalbėto­jas iškėlė daug pasiūlymų dėl mūsų veiklos ir bendro darbo čia išeivijoje.Minėjimo meninė dalis buvo labai gera ir pasirodė daug gerų meninių jėgų tik manau progra­ma buvo truputį per ilga, nes už­sitęsė virš 3 vai.Pasirodė su solo dainomis mū­sų žinomi solistai p. V. Zdanavi­čius ir p. Paulius Rūtenis, susi­laukdami daug publikos plojimų. Keletą kūrinių atliko solo klar­netistas p. A. Valius ir piano — ponia N. Valius. Elektros vargo­nais pagrojo lietuviškas variaci­jas p-lė S. Baltrukonytė. Jaunie­ji deklamatoriai, V. Sidabraitė, B. Prašmutaitė ir V. Sadauskaspat šiltai buvo sutiktos ponia, §4U apdovanotu
Prašmntipna ch cavn rlviom HnV. I 1S [H apuovamnų.Karui pasibaigus, velionis tar­navo kariuomenėj neilgai, išėjolaipsnį/Vėliau buvo išvykęs ii-tą partizanų kovos metais sukur-

JU bdVdiiuuu VU1AU1 puuociujd IV- vynės meilę ir palankesnėm są- ’_J savo tėvų pėdomis, kad mūsų Tėvynė i Lietuva iškovotų laisvę ir nepri­klausomybę. V. Šliogeris
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